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MŠ - ZOO Sedlec

MŠ - školková olympiáda

MŠ - barevný týden

MŠ - čarodějnický rej

ZŠ - Den dětí na sóle ZŠ - Den matek - sbor základní školy

ZŠ - fyzikální a chemické pokusy ZŠ - letošní páťáci na rozloučení v KD



          
VRBECKÝ ZPRAVODAJ srpen 2023    ...................

3

Úvodní slovo starosty
Važme si lidí, co dělají něco navíc
Příprava článků do zpravodaje je pro mne vždy 
pomyslný milník, kdy se bilancuje, co se povedlo, co 
se nepovedlo a co je pořád ve stádiu „rozděláno“. Je 
tedy zjevné, že na obci není hotovo nikdy.  

Již několikrát jsem zdůrazňoval, že hlavními 
hybateli kulturního života v obci jsou školy a spolky. 
Je to často ten hlavní důvod, proč rodiny dávají 
přednost životu na vesnici před městem i za cenu 
ztráty anonymity.  

Rád bych se zamyslel nad úlohou a údělem „vůdců“ 
– ať už to jsou paní ředitelky, ať už to jsou 
předsedové spolků a členové jejich „řídících 
orgánů“ a ať už to jsou třeba stárci a stárky na 
hodech a mnoho dalších. Jsou to lidé, kteří chodí 
s kůží na trh, mnohdy věnují svůj volný čas ve 
prospěch ostatních, přijímají rozhodnutí, musí 
často činit i nepopulární kroky, musí respektovat 
pravidla (zákony) a postupovat v souladu 
s požadavky úřadů, které mnohdy odporují 
selskému rozumu.  

Poměrně často se s dotyčnými „vůdci“ bavím – 
plánujeme, rozebíráme, domlouváme spolupráci 
a taky si tak trochu někdy navzájem brečíme 
na rameno. Svými trampotami bych Vás nerad 
zatěžoval, ale jejich trampoty mne opravdu velmi 
trápí.  

Hlavním problémem je to, že chytrých je plná 
dědina, dost lidí ví, jak by věci dělali, kdyby byli 

na jejich místě, všichni mají všechno „vygúglené“, 
všichni všechno sdílí. Když se jich zeptáte, proč to 
tedy nedělají, odpověď zní: „Nemám na to čas – 
mám práci, zahrádku, vinohrad, rodinu…“. Jenže 
ten, koho kritizují, má taky práci, zahrádku, 
vinohrad, rodinu… a ještě si najde čas na to něco 
organizovat. A do toho mu přijdou návrhy 
chytrolína, co je špatně. Jeli jste někdy autem se 
zataženou ruční brzdou?  

Výsledek je ten, že lidí, kteří mají chuť něco dělat 
a přijmout zodpovědnost, rapidně ubývá, zatímco 
počet chytrolínů roste. Počet lidí co mají pocit, že 
s právy se pojí také povinnosti, ubývá, zatímco těch, 
co mají „jen práva“, roste. Zkusme tedy dobrým 
„vůdcům“ pomáhat a chytrolíny začněme ignorovat.  

Jak to souvisí s hody? Poměrně úzce. Važme si těch, 
co berou na sebe zodpovědnost – stárci, stárky, 
stavěči máje, pracovníci v lese, dopravci máje 
a snažme se jim v jejich údělu pomoci. 
Nesrovnávejme, že za nás to bylo tak a tak. Doba 
je jiná, jsou jiné možnosti, sociální sítě, cestuje se, 
členů chasy je méně. Prostě je nutné hrát s těmi 
kartami, které máme.  

Moc přeji stárkům a chase, ať se hody vydaří a ať 
i my ostatní si to s nimi hezky a bez poznámek 
chytrolínů užijeme. 

Tomáš Bílek, Váš starosta 

Koncert a taneční zábava s DH Gloria 
21. července jsme pro milovníky nejen dechovky, ale prostě dobré muziky, připravili koncert a taneční 
zábavu s DH Gloria. Vždy je moc hezké, povzbuzující a pohladí na duši, když v nějakém hudebním uskupení 
působí Vrbečák. S DH Gloria hraje na baskřídlovku a trombón Radim Gala. 

Se souhlasem kapelníka Zdeňka Gurského zveřejňuji část mého 
děkovného dopisu. Je sice psán velmi žoviálně, ale o to 
srdečněji, berte to prosím jako mé osobní hodnocení koncertu: 

Ahoj Zdeňku,   
Dovol, abych Ti ještě jednou poděkoval a svěřil se Ti s mým 
prožitkem. 
To, že Ti zjevně (jak se v muzikantské hantýrce říká) „chčijó na 
nohu“ milovníci dechovky, na to jsi asi zvyklý. 
Já osobně moc dechovku nevyhledávám, ale musím říct, že jsem si 
pátek užil a opravdu pozorně poslouchal - zajímavé aranže, krásné 
postupy, změny, synkopy, lichárny, precizně odvedený kumšt. Díky. 

Tomáš Bílek
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Dovoluji si odkázat na článek Lenky Machovské 
z Vrbeckého zpravodaje ze srpna 2021 s názvem 
„Příživníci“. Lenka v něm velmi podrobně popisuje, 
jaké povinnosti mají podnikatelé v oblasti vinařství 
a vinohradnictví. V té době také velmi citlivě 
naznačuje, jak probíhá vinařská a pohostinská 
činnost zejména v některých lokalitách. Člověk by 
si myslel, že se dotyční chytí za nos a své 
podnikavectví (záměrně nepíši podnikání) v lepším 
případě omezí.  
Výsledek – někteří poctiví vinaři od té doby 
absolvovali několik kontrol ze strany hygieny, 
živnostenského úřadu, ČIŽP a SZPI. Někteří se 
v úzkém kruhu nechali slyšet, že nebýt to ženská, 
tak… Vcelku hrdinské konání, což? 
Uběhl rok a půl a situace se má tak: 
Problémy, které byly s registrovanými vinaři, 
se nám daří společně a konstruktivně řešit (tedy 
většina). Našli si na řešení různé nástroje, za 
všechny cituji jednoho: „od dvacáté druhé hodiny 
přestávám platit zaměstnance a od té doby se 
vyřešila většina problémů“.  Podnikatelé platí 
odpady, odpadní vodu, ti co mají i ubytování tak 
ubytovací poplatky nebo zábor veřejného 
prostranství. Někteří podnikají v rámci rodiny, 
někteří zaměstnávají lidi z Vrbice a okolí a převážně 
po nikom nic nechtějí.  
No a co naši podnikavci? Po krátké pauze se vrátili 
do starých kolejí. Takže výsledek? Pravidelně 
ucpaná komunikace „Na Vyhlídce“ zejména cyklisty, 
kteří se zastavují u „neodolatelné nabídky“.  
Pravidelný hluk – jeden příklad za všechny: Při 
organizaci Malého prince bylo vše naplánováno tak, 
aby se představení ukončilo do 22:00, poté bylo 
ozvučení vypnuto a lidé se postupně vytráceli 
domů. Po sbalení veškeré aparatury, osvětlení apod. 
jsme se pracně dostávali přes Vyhlídku, kde probíhal 
okolo půlnoci ozvučený koncert. Takže oficiální 

akce se snaží respektovat pravidla, zatímco 
podnikavci na to kašlou.  
Nevím o tom, že by v této lokalitě byl registrován 
nebo dokonce zkolaudován nějaký sklep jako 
provozovna, nevím o tom, že by některý z těchto 
sklepů měl vůbec parametry provozovny, nikdo 
z nich na rozdíl od některých vinařů neodvádí 
poplatky za zábor veřejného prostranství, nikdo 
neplatí stočné (tzn. cykloturisté si odskakují kam?), 
nikdo z nich neplatí odpady jako osoba podnikající 
v pohostinské činnosti – tzn. na jejich nekalou 
činnost doplácíme všichni občané! 
Konfliktní situace vyloženě nemám rád, bohužel 
se mi už z titulu mé funkce nevyhýbají. Na řešení 
situace v lokalitě Stráž - Na Vyhlídce jsem dostal 
několik podnětů k řešení. Řešení zejména zajistí 
kontroly z hygieny, živnostenského úřadu, SZPI 
a ČIŽP. Tímto dávám všem dotyčným férově 
a prokazatelně najevo (nikoliv anonymně a pod 
rouškou nějaké zákeřnosti), že po vydání tohoto 
článku dostanou na základě výše uvedeného 
dozorové orgány podněty k prošetření 
s poznámkou, že kontrolní činnost je nesmyslné 
vykonávat např. ve čtvrtek dopoledne, kdy se nic 
neděje. Činím takto naprosto transparentně. 
To, co v obci vybudujeme, je vybudováno zejména 
z daňových příjmů RUD (rozpočtového určení daní) 
– DPH, daň z příjmu fyzických osob, daň z příjmů 
právnických osob atd. Velmi by mne zajímalo, jak 
vypadá daňové přiznání těchto podnikavců, ale 
takřka s jistotou dokážu tvrdit, že z jejich daní 
vycházející z jejich „činnosti“ do rozpočtu naší obce 
na rozvoj a provoz neputuje nic. Naopak neřešení 
této situace by mohlo způsobit odliv trvale žijících 
občanů, a tím pokles příjmů a s tím spojené 
problémy s financováním chodu obce.  
Rozlišujme tedy prosím podnikatele a podnikavce.  

Tomáš Bílek, Váš starosta

Podnikatelé a podnikavci

MODROHORSKÁ PECKA 2023 MÁ SVÉHO ŠAMPIONA 
Hodnocení  8. ročníku soutěže vín Modrohorská pecka (30 vín Modrých Hor) 2023 proběhlo v pondělí 24.4.2023 
v prostorách Ekocentra Trkmanka ve Velkých Pavlovicích. Šest komisí složených z třiceti erudovaných degustátorů 
vybíralo z 260 přihlášených vín to nejlepší, a zároveň hledalo TOP 30 vín dle přísného klíče statutu soutěže 
z mikroregionu Modré hory. Tato velice oblíbená,  ryze modrohorská, terroir soutěž vín slaví letos rekordní hattrick 
a to již potřetí v řadě v počtu přihlášených vín. 

Šampionem 8. ročníku se stalo červené víno Cuvée Opacus ročníku 2018 z Vinařství Vít Sedláček Vrbice.  
Cenu za nejlepší kolekci vín si odnáší Vinařství Lacina z Velkých Pavlovic. 

www.modrehory.cz
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Říkáte si, jak to vlastně letos se Zarážením hory je? 
Bude nebo nebude?  

Bude, ale ve zcela jiné podobě. Ale než představíme 
letošní podobu, dovolte krátkou anabázi, resp. 
vzpomínky jak to začalo, jak se to vyvíjelo a kam 
to bohužel dospělo.  

Byl jsem na Vrbici krátce, když se tradice Zarážení 
hory obnovila. Obnovili ji divadelní nadšenci, kteří 
se dopředu scházeli, sestavovali scénář, nacvičovali 
a do tradičních věcí zakomponovali vtipné 
momenty. Byla to akce, kterou si Vrbečáci dělali 
pro sebe a své nejbližší kamarády.  

Poté se Zarážení hory stalo součástí Putování 
za burčákem po Modrých Horách. V té době super 
nápad, jenže nikdo netušil, jak to bude s turistickým 
ruchem. Postupně byli na této akci Vrbečáci 
vytlačeni a Zarážení hory v čím dál hojnějším počtu 
navštěvovali turisté až do té míry, kdy bylo jasné, 
že Vrbice nemůže tento nápor kapacitně zvládnout. 
Stejně to bylo i se scénkou – nadšení opadlo, ale 
vždy se to nějak na poslední chvíli zvládlo – tu 
se šermíři, tu s chasou, tu s lidmi, kteří se nesmířili 
s tím, že by scénka nebyla.  

Po zralé úvaze došlo k odloučení vrbeckého 
Zarážení hory jako závěr akce Putování za 
burčákem po Modrých Horách. Zarážení hory bylo 
znovu představeno jako akce pro Vrbečáky, nicméně 
cyklisté pořád jezdili. Vrbečáci chodili poskrovnu 
a dát dohromady scénku byl čím dál větší problém. 
K tomu všemu se nabalily i soukromé aktivity 
v lokalitě Stráž v podobě koncertů, soukromých 
oslav s technem a dalšími aktivitami, které obec 

Zarážení hory  návrat k tradici
rozdělily, nikoliv stmelily. Posezení u cimbálu tím 
pádem také ztratilo smysl. 

Během loňského roku se sešlo několik událostí – 
obnovili jsme Ostatkový průvod, díky němu jsme 
pochopili, že má smysl dělat akce typu „sami-sobě-
si“. Dalším podnětem bylo odvysílání jednoho z dílů 
nádherného pořadu „Pečení na neděli“ dne 
20.11.2022, kde jedna z částí byly právě ukázky 
ze Zarážení hory z Němčiček. Z pořadu bylo patrné, 
že to podstatné nám zjevně uniklo.  

Posledním podnětem byl nález originálu 
horenského práva a jeho přepis historikem Zenem 
Čižmárem. Vznikl v letech 1662 až 1692 v době, kdy 
majitelem hodonínského panství byl Fridrich 
z Oppersdorfu, jenž vznik rukopisu inicioval. 

Proto si Vás dovolujeme srdečně pozvat, v sobotu 
2.9.2023 v 19 hodin do farské zahrady. Akce se bude 
konat pouze za příznivého počasí. Zarážení hory 
se budeme snažit koncipovat co nejvíce v původním 
duchu, nebude hrát žádná cimbálka, zahrají si ti 
muzikanti, kteří přijdou. Nebudeme zařizovat 
TOIKY, občerstvení, stánky, nebudeme očekávat 
davy cyklistů a turistů, ty jsou na této akci 
nežádoucí. Naopak srdečně vítáni budou srdcaři, 
kteří chtějí být součástí obnovy tradice, byť nás 
může být hrstka. Nebudeme dělat plakát, nebudeme 
akci dávat na sociální sítě (a moc Vás prosím, abyste 
to také nedělali), pouze vše vyhlásíme rozhlasem. 
Řekněte si to mezi sebou, vezměte si s sebou 
nějakou tu sedmičku, skleničku, šrútku uzeného, 
nebo koláče od hodů a „dondite“. 

Tomáš Bílek, Váš starosta 

Cyrilometodějská pouť v Mikulčicích 2024
Na svátek sv. Cyrila a Metoděje se pravidelně koná 
v Mikulčicích na Hodonínsku tradiční 
Cyrilometodějská pouť. Není snad příhodnější 
místo, kde tuto pouť a bohoslužbu slavit -  
Slovanské hradiště v Mikulčicích. Tradici nepřerušil 
ani Covid, ani tornádo. Mše je za hojné účasti 
českých a moravských biskupů a duchovních 
z celého okolí. V letošním roce mši celebroval pan 
arcibiskup Graubner. Prostě velká sláva a to nejen 
pro věřící. 

Do příprav a organizace se pokaždé zapojuje jiná 
obec z blízkého i dalekého okolí – letos to byl 

Lanžhot. Zapojená obec se postará o krojovaný 
průvod, doprovodnou scholu a další důležité úkoly. 

Letos nás navštívili naši přátelé z Mikulčic a potěšili 
nás milou nabídkou – obcí, která by se zapojila 
do příprav, by mohla být v roce 2024 právě Vrbice. 
Co to pro nás znamená? Neplánovat si v té době 
dovolenou, zajistit co nejpočetnější krojovanou 
chasu, upéct koláče, nacvičit sbor a kapelu, nabalit 
tak dva autobusy a jet si do Mikulčic pořádně užít. 

Budeme rádi, když se do příprav zapojíte. 

Tomás Bílek, Váš starosta
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Také v letošním roce se uspořádala soutěžní přehlídka ve 
zpěvu lidových písní Zpěváček Hanáckého Slovácka 2023 
jako součást celostátní postupové soutěže Děti a píseň. 

Za Vrbici jela soutěžit a reprezentovat školu i obec děvčata 
Natálie Jungmannová a Běla Kočková. Tato děvčata se na 
soutěž dlouhodobě připravovala. V doprovodu a s podporou 
svých rodin krásně a úspěšně ve Ždánicích zazpívala. Obě 
děvčata odjížděla s oceněním i zaslouženým diplomem.  

Bělička si odvezla Cenu diváků a Natálka ve své kategorii 
vyhrála a postoupila do dalšího kola Zpěváček lidových písní 
pod záštitou Antonína Vrby, které se bude konat v září 
ve Strání. 

Natálka také krásně zazpívala v Krumvíři na folklórních 
slavnostech s názvem Kraj beze stínu. 

"Zpěvulky, ať vám to stále krásně zpívá!" 
místostarostka Markéta Veverková

Zpěvulky ve Ždánicích a v Krumvíři
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Kraj beze stínu vznikl v Krumvíři v roce 1976 
z iniciativy pana Martina Foretníka a jeho 
spolupracovníků ze Slováckého krůžku.  

Název folklorních slavností převzal Martin 
Foretník z úryvku z knihy spisovatele Jana 
Herbena z Brumovic „Na dědině“, kde 
spisovatel popisuje tuto část Slovácka slovy:  
„Z návrší nad Klobouky dostalo by se Vám 
prvního pohledu, a tu byste všichni věru žalostně 
zvolali: Ach, kraj beze stínu!“      

Od roku 2001 jsou slavnosti pořádány každý 
lichý rok vždy druhý červnový víkend. Letošní 
32. ročník se konal po čtyřleté covidové pauze 
a vrbecký Kalubáček byl u toho! 

V sobotním zahajovacím programu 
velmi pěkně zazpívala Natálka 
Jungmanová za doprovodu 
cimbálové muziky Primáš.  

Kalubáček se představil v nedělním 
dětském programu s pásmem 
„Maličká su“.  Přestože jsme byli 
věkově nejmladším vystupujícím 
souborem, tak jsme se rozhodně 
neztratili a děti ukázaly, že umí 
zpívat i tancovat a že to všechno 
dělají se zájmem. Svým projevem 
velmi zaujaly a odměnou byl 
obrovský potlesk diváků.  

Lenka Janošková

Kalubáček v Krumvíři na Kraji beze stínu
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Vítání občánků    
23. dubna 2023 v kulturním domě

Jonáš Kos Bartoloměj Hlávka Šimon Horák Viktor Ryšavý

Anežka Zborovská Eduard Michna Marek Mátl Timea Martincová

Stella TroubilováBára Třešňáková Nové občánky Vrbice přivítali starosta Tomáš Bílek 
a místostarostka Markéta Veverková
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FOLKLOR V MODRÝCH HORÁCH 

ZBRUSU NOVÝ CIMBÁL 
                                      www.modrehory.cz

Krásný příběh, který se udává v Modrých Horách 
a bude mít snad hooodně dlouhého trvání. 

Náš region je kulturně velmi pestrý a není akce, na 
které by nezněla (většinou) dobrá muzika - poměrně 
často cimbálová. Cimbál je většinou středem tohoto 
dění. Cimbál je znám zejména ve folklóru, jeho 
možnosti jsou ale neskonale širší – world music, 
folk, jazz, nádherná vážná muzika případně další 
styly, či nezaškatulkované směry. 

Je potřeba nejen dobrou muziku dělat, ale také 
vychovávat další generace. Tím hlavním, kdo se o to 
na poli cimbálovém v našem regionu stará, je 
Michal Grombiřík. Šikovné muzikanty, šikovné 
studenty a šikovného učitele bychom tedy měli, ale 
co tedy zásadně chybělo, byl super nástroj. 

To už byl poslední krůček k realizaci projektu 
„Folklor v Modrých Horách“, který podpořila MAS 
Hustopečsko prostřednictvím SZIF. 

Nádherný, plně tlumený nástroj, s rozšířeným 
rozsahem vyrobil a dodal Miroslav Holiš a jeho tým 
HOLAK cimbály. Původně se projekt domlouval 
s jeho tátou Vladimírem Holišem, ale ten už se 
bohužel stará o nástroje mnoha muzikantů, kteří 
nás opustili a jistě hrají dobrou muziku někde jinde. 

Co mají společného klavíry Steinway a náš nový 
cimbál? Dřevo na rezonanční desky vyrůstalo ve 
stejné lokalitě – a zvuk je prostě brutální! 

Přejme si, ať tento modrohorský cimbál rozsévá jen 
radost a ať u něj vyroste nejeden dobrý cimbalista.

Svoji premiéru na veřejnosti si již zažil 
zbrusu nový modrohorský cimbál ve 
čtvrtek 22. června 2023 v Baraque Wine 
Galery na cimbálové výroční besídce 
studentů ZUŠ Velké Pavlovice a věřte, 
bylo to skvělé kulturní pohlazení. 

Tomáš Bílek & Lukáš Stávek

nový cimbál v ZUŠ ve V. Pavlovicích
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Je to neuvěřitelné, 20 roků už békáme jako Mužáci z Vrbice…       … když se podívám na naše 
první fotky, jsme tam někteří vlasatější a hlavně o 20 roků a kil mladší. 

Letošní přehlídku mužáckých sborů jsme proto 
pojali trochu jako oslavu a připomínku vzniku 
sdružení. Zahájení se skoro už tradičně chopila 
Violka, mladá vrbecká CM pod vedením trpělivého 
Jaroslava Hasíka. Není vůbec jednoduché ukočírovat 
toto těleso, složené převážně z pubescentů, o to víc 
si vážíme, že mají vůli pokračovat a dál se zlepšovat.  

Z přespolních naše pozvání přijali Belegraďáci 
z Velkých Bílovic, již tradiční účastníci a skvělí 
súsedi, kteří byli posílení nejen vínem, ale i několika 
mladými kluky z Dobrého ročníku. Jeden 
z Belegraďáků, Vašek Moravčík, dojel z Bilovic 
dokonce na koni – při vystoupení nám jako dárek 
předal svoji básničku o Vrbici, moc krásné vyznání. 
Když ji naše milá moderátorka Petra Eliášová 

Vrbecká dědina 2023  
20. výročí vzniku Mužáků z Vrbice

přednášela, nejedno oko se orosilo (mně osobně 
obě). Posuďte sami:  

Dědino vrbecká – na svém kopečku stojíš, 
barvami již z dáli jako nevěsta se strojíš, 
májku hodovů si stavíš. 
Vůní vína jak ženich pro nevěstu máš, 
náruč svou otevřenou pro všechny míváš, 
láskou oplíváš, domov krásný dětem svým dáváš. 
A tak budiž tobě dědino vrbecká, tisíceré přání dáno. 
Bys pro své budoucí s věncem svým 
krásy nevěsty zachována byla….. 

pro přátele složil a věnuje Vašek Moravčík 

Dalším souborem byli chlapi z Velké nad Veličkou, 
kteří dojeli busem a protože u nás zpívali už před 
9 lety a naprosto je uchvátily naše sklepy, vyžádali 
si i letos před začátkem akce návštěvu sklepů 
a kostela – tímto děkuji Milanovi a Frantovi, že 
si skoro nechali vypít sklepy a Milce Michnové 
za exkurzi v kostele. Z Podluží k nám zavítali 
Lanžhotčané, jejichž historie sahá do dávných dob.  
V této oblasti se skoro nekontrolovaně množí 
folklórní skladatelé, jen v Lanžhotě jich napočítali 
8, mužáci zpívají písničky jejich stařečků či 
prastařečků. Až ze Slovenska k nám dorazili Kúcané, 
kteří nám oplatili naše nedávné vystoupení u nich. 
Jsou to kluci velmi pracovití a kamarádští, velice nás 
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těšilo, že nás mají za vzor – svým výkonem si totiž 
řekli o pozornost a rozhodně si získali srdce mnoha 
diváků. Myslím, že v nich máme, dle ohlasu, těžkou 
konkurenci. Snažili jsme se jim oplatit pohostinnost 
a péči, které se nám v Kútech dostalo, tak snad u nás 
byli spokojení.  

No a jako host k nám dofrčely holky z Valtic – Výběr 
z bobulí. S nima jsme se potkali poprvé v Kobylí 
a pak v Kútech – no v obou případech na nás 
zapůsobily s moderním pojetím některých písniček 
jako zjevení. Samozřejmě nezklamaly ani na Vrbici 
a obecenstvo svým parádním výkonem donutily 
k velkému aplausu. Jejich vystoupení bylo 
neobyčejným zpestřením celého programu, ještě 
dlouho se mezi lidma o nich mluvilo.  

No a jaká by to byla nuda bez dobré cimbálky, letos 
to konečně vyšlo s našimi dlouholetými kamarády 
z Lašáru, kteří se zhostili doprovodu s vervou. 
Po skončení programu rozjeli besedu u cimbálu, kde 
je pak vystřídali rozbrnkaní muzikanti z Velké nad 
Veličkou – těm se u nás tak líbilo, že odcházeli 
poslední a loučení s nimi nebralo konce…  
Nesmím zapomenout na moderátorku Petru 
Eliášovou, která celý program provedla perfektně 
připraveným mluveným slovem, vyzpovídala 
všechny vedoucí vystupujících sborů a byla také 
samozřejmě u dekorování ceny starosty - tu 
zaslouženě získala Milka Michnová.  

Další cenu, pro změnu z rukou senátora Rostislava 
Koštiala, dostala Lenka Machovská za práci nejen ve 
spolku vinařů.  

Při závěrečné děkovačce Vašek Hasík zmínil i bývalé 
členy, ale hlavně vzpomněl na zesnulého 
zakládajícího člena mužáků Vaška Michnu. 

S připomínkou 20. výročí vzniku mužáků jsem si 
uvědomil, že nebylo poděkováno jednomu člověku, 
tomu nejdůležitějšímu – ten, který se s námi 
natrápil při nacvičování písniček, zažil s námi kopu 
srandy, ale z některých stresových situací si musel 
rvát vlasy, s ním jsme natočili 2 CD, zpívali 
v televizi, poznali spoustu dobrých kamarádů 
a jezdili po mnoha přehlídkách – Vašek Hasík st.  

Doufám, že tu káru s mužákama potáhne ještě 
dlouho, protože to dělá dobře. 

Luděk Petrásek

Akci Vrbecká dědina 2023 finančně podpořila  
Obec Vrbice a Jihomoravský kraj
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Tetička Milka a vinařova žena Lenka 
Každým rokem se snažím ocenit občana za 
dlouhodobý přínos pro obec Vrbici. Ocenění tak 
dostávají naši blízcí, bez kterých si nedokážu chod 
naší obce, a to zejména na poli spolkovém, 
představit. Jednou jsem byl nařčen, že cenu 
dostávají „lidé blízcí obci, nebo starostovi“. Někdy 
jsem měl tendenci toto nařčení odrazovat, ale 
vlastně proč ne! Většina spolků (tedy vlastně 
všechny) velice úzce s obcí spolupracují, obec jim 
poskytuje zázemí, služby, prostory, a tak by to 
rozhodně mělo být. No, a že by měl cenu dostat 
někdo neaktivní, o tom netřeba dále diskutovat. 
Setkal jsem se také s názorem, že ocenění by měli 
dostávat spíše starší „zasloužilí“ občané. Aktivita 
a zásluha není otázkou věku. Cena naopak může 
fungovat i jako motivace pro další aktivity a nápady.  

Tetička Milka, dobře tedy – Emílie Michnová, je 
opravdu velice dobrý parťák na organizaci čehokoliv 
kde je sranda, legrace, zábava a čuryna dohromady. 

Socha sv. Aloise  
Již v minulém zpravodaji jsem Vás informoval 
o tom, kam zmizel svatý Alois. V rámci kontrolních 
dnů a návštěv u restaurátora sochu pravidelně 
„navštěvuji“, dovolte mi tedy, abych Vám popsal 
průběh a současný stav restaurátorských prací. 
Bohužel socha je v daleko horším stavu, než 
předpokládal původní průzkum a původní 
restaurátorské práce lze specifikovat spíše jako 
udržovací.  

Jsem velmi rád, že jsme byli přesvědčeni pracovníky 
památkového úřadu, že převezení a důkladná 
restaurátorská práce v ateliéru bude dobrým 
řešením.  

Je aktivní v kostele, je aktivní při organizaci scének, 
s panem farářem navštěvuje naše seniory a chrlí 
takovou spoustu nápadů, že by bylo na to potřeba 
deset starostů a třicet rozpočtů. Milko, prostě 
děkujeme.  

Pan senátor Rostislav Koštial, bývalý dlouholetý 
starosta Mikulova, navštěvuje Vrbici poměrně často 
a poměrně často já jezdím za ním do Mikulova pro 
rozumy a pomoc. Je to jeden z mála politiků, který 
pomůže, když může a když nemůže, tak to prostě 
narovinu řekne. Toho si na něm velmi vážím. 
Rostislav Koštial je také velkým odpůrcem 
současného nesmyslného návrhu na zdanění 
tichých vín. Pozval jsem jej v tento bouřlivý čas 
k nám na Vrbeckou dědinu. On zároveň vyslovil 
přání ocenit zasloužilého vrbeckého vinaře. A proč 
ne rovnou vinařku, hlavu a krk Vinařů Vrbice, 
členku rady Vinařského fondu a v neposlední řadě 
vinařovu ženu Lenku Machovskou. Srdečně 
gratulujeme a také děkujeme. 

Tom Bílek, Váš starosta

Došlo k vyčištění povrchu, odstranění nepevných 
plomb, některé části musely být z důvodu 
špatného stavu kamene předzpevněny.  

Schodišťové bloky, které byly do zahájení 
restaurátorských prací pod úrovní terénu, budou 
z důvodu degradace využity jako dlažba kolem 
dvou stupňů nových schodů. Ty budou zhotoveny 
z božanovského pískovce jako tvarová kopie 
stávajících. Prefabrikované bloky budou 
kamenicky doupraveny dle potřeby. 

Socha bude umístěna na nový betonový základ, 
který bude odizolován, nemělo by tedy docházet 
k dalšímu zasolování podstavce sochy.  

Restaurování sochy je spolufinancováno z dotace 
SZIF prostřednictvím MAS Hustopečsko.  

Tom Bílek, Váš starosta
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Před lety (asi rok 2013), kdy se v rámci výsadby 
stromů v obci zrekonstruovala také farská zahrada, 
se již počítalo, že to bude místo určené pro 
specifickou kulturu – přednášky, koncerty, recitály, 
divadla. Proč specifickou – jedná se o místo vedle 
hřbitova a kostela, takže heavy metalový koncert by 
asi nebylo to pravé ořechové. Průběžně se zde 
konaly svatby, farní setkání, nebo VŘSR, ale pořád 
nebyl potenciál tohoto místa plně využit.  

Po několikaletém rozjímání a filosofování s Laďou 
Krapkem, co by se mohlo ve farské zahradě udělat, 
po chrlení všech možných i nemožných nápadů a po 
zvážení všech reálných možností, padlo rozhodnutí 
zorganizovat na zkoušku dva kulturní večery – 
a hned byl název na světě – Večery ve farní zahradě.  

Organizaci si vzala na svá bedra LaK produkce, obec 
Vrbice zajistila nezbytné zázemí v podobě ozvučení, 
laviček a toalet. Dovolím si tady udělat krátkou 
recenzi obou představení a tak trochu si zahrát na 
divadelního a hudebního kritika.  

23.6.2023 – 
koncert Rozálie 
Havelkové – 
písničkářka 
s harmonikou 
hrající autorskou 
hudbu, dílem 
francouzské 
šansony, dílem 
španělské rytmy, 
dílem latinu, dílem 
nápaditý folk. 
To vše okořeněné 
nádherným 
hlasem 
a svérázným 
proslovem.  

15.7.2023 - Jan Cina, Vendula Příhodová, klavír, 
cello – a koncertní verze Malého prince. Kdo by 
neznal Exuperyho klasiku, nebo alespoň úryvky z ní. 
„Namaluj mi beránka“ byla takřka ikonická věta 
v čítankách literatury základní i střední školy 
a slona v hroznýšovi bych tehdy zvládnul nakreslit 
i já. Herecký, pěvecký a hudební výkon asi netřeba 
komentovat. Slova excelentní, výborné, nebo 
famózní dostatečně nevystihují atmosféru, která 
zavládla. Vše bylo umocněno a povýšeno právě 
úžasným místem farské zahrady.  

Konec kritiky. Že kritici píšou hlavně negativně? 
Jejich problém - asi doposud nedopluli na tu 
správnou hloubku, kterou Malý princ nabízí.  

Po představeních také 
padaly nápady, že by se 
prostor mohl komerčně 
využít, že by se akcí 
mohlo dělat více apod. 
Dovolím si podotknout, 
že toto místo je jedno 
z mála posledních, kde 
komerce nedorazila, 
takže já osobně jsem 
kategoricky proti! 
Vězte, že u kulturních 
aktivit v tomto rozsahu 
je to tak, že když vše zaplatíte, tak nula na konci je 
velký úspěch.  No a co se týče více představení – 
řiďme se rčením – dobrého pomálu.  

Moc děkuji Laďovi Krapkovi za nápady a za to, že se 
toho zhostil s vervou. Nechme se tedy překvapit, 
jaké budou Večery ve farní zahradě příští rok. Vězte, 
že se něco určitě rýsuje.  

Tom Bílek, Váš starosta

Farská zahrada letos ožila kulturou
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Na konci března jsme se přestěhovali do 
nové klubovny. Nyní se scházíme v bývalé 
obřadní síni v kulturním domě. Klubovna 
je to překrásná, nově zrekonstruovaná 
a na perfektním místě. Někteří členové 
(především holky) ze začátku za hasičku pravidelně 
drželi minutu ticha, ale nakonec objevili krásu blízkosti 
hřiště a prostor okolo kulturního domu.  

Aby jsme si klubovnu 
a hřiště pořádně 
užili, dne 23.6. 2023 
se konala poslední 
skautská akce 
vrbeckých družin 
před začátkem 
prázdnin. I přes 
plánovanou nepřízeň 
počasí, která je vždy, 
když mám konkrétně 
já co do činění se 
skauty (dívčí družina 
žížal mi to nikdy 
nezapomene 
připomenout), se nás 

sešla velká skupina připravena postavit tábor. 
Po udatném přemýšlení, jak který stan složit, jsme si 
zahráli například na ekologickou pohromu 
s nedostatkem vody nebo na válku šišek. Z her všem 
vyhládlo, a tak jsme se přesunuli k ohni a opekli si 
špekáčky. Tradice je tradice, i tentokrát byly pekelně 
černé buřty a některým, jak už je zvykem, dokonce 
skončily v ohni. Po jídle je třeba vytrávit, proto jsme se 
přesunuli na beach hřiště. Přehazku jsme hráli až 
do pozdních hodin. Pozdravit nás přijel dokonce náš 
kamarád a bývalý člen oddílu, z čehož mělo mnoho dětí 
velkou radost. Vzal si na starost i večerku, která nám 
připomněla atmosféru tábora. Jakmile zazněla poslední 

slova večerky, 
byl čas vlézt 
do spacáků. 
Je pravda, 
že většině 
osazenstva 
se spát vůbec 
nechtělo.  
Několik málo 
dětí to nám, 
vedoucím, 
připomnělo 
ještě pozdě 
v noci, a to 
za doprovodu 
libozvučných 
tónů ešusů 

a lžiček. Nadšení jsme nebyli, ale nakonec jsme 
se tomu ráno všichni zasmáli. 

Tímto děkujeme obci, starostu Bílkovi a paní 
Machovské za možnost celou akci uskutečnit. 
Byl to krásný čas plný smíchu, her a špekáčků. 
Těšíme se příště. 

Za skauty z Vrbice Magda Mikulicová

Skautské novinky 
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Batůžkový projekt Mary's Meals 
aneb každý z nás může pomoci
Mary’sMeal je opravdu smysluplný projekt, který mě 
oslovil. Jeho základní myšlenkou je zajistit dětem 
1 jídlo denně v místě, kde se vzdělávají.  
S touto myšlenkou jsem vás seznámila i v minulém 
čísle obecního zpravodaje, případně další informace 
najdete na https://www.marysmeals.cz/. 

Forem pomoci je několik. A já bych vás teď ráda 
seznámila s Batůžkovým projektem. 

Proč pomáhat? 
Mnoho dětí zapojených do programu Mary’sMeals 
nemá základní učební pomůcky jako tužky a sešity. 
Darujte batůžek s věcmi, které děti potřebují, 
a usnadněte jim učení. Pro mnoho z nich bude 
batůžek od Mary’s Meals prvním (a možná i 
jediným) dárkem v životě. Není nutné kupovat 
všechny věci nové – ale můžeme je 

„zrecyklovat“ (např. starou 
aktovku / batůžek po vlastních 
dětech, oblečení a obuv).  

Jak pomáhat? 
Připravte batůžek/ aktovku 
podle následujícího seznamu 
(je třeba uvést přibližný věk 
a zda je batůžek určen pro 
dívku či chlapce). 

Darovaný batůžek je velkou 
radostí pro děti v africké 
Malawi. Pomáhá také dárcům 
– dětem z Česka, které si díky 
tomu lépe uvědomí životní 
podmínky v naší zemi, jako je 
dostatek jídla, možnost 
vzdělávání a další skutečnosti, 
které všichni bereme naprosto 
samozřejmě. Příprava batůžků 
je  příležitostí vysvětlit dětem 
tíživou situaci jejich 
vrstevníků v rozvojových zemí 
a pobídnout je k možnosti 
 rozdělit se s jinými dětmi 
v nouzi.  

Předpokládaný termín sbírky 
Batůžkového projektu bude na 
konci září či začátkem října.  

Více informací v příštím 
zpravodaji. Dotazy můžete 
psát též na email 
sona.cejkacejka01@gmail.com 

Soňa Čejková
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A TOHLE UŽ JSTE ČETLI?

Ve vrbecké knihovně toho máme opravdu hodně. V červenci jsme celý fond zrevidovali a máme 
v něm skoro 5600 knih. A to už je číslo. A protože vím, jak těžké je si vybrat, napadla mě tato rubrika. 
Z fondu budu vybírat nejrůznější knihy, které Vám i s jejich autory krátce představím a snad Vám ten 
výběr knih ke čtení ulehčím. A hlavně doufám, že Vás tím i do knihovny navnadím. 

Těším se na Vaši návštěvu v knihovně! 

Kouzelné čtení – Albi 
Tyto knihy jsou pro čtenáře zase něco nového. Je to 
zábava s mluvícími knihami, která čtenářům 
umožní zkoumat záhady lidského těla, histori i 
vesmír. Provedou děti pohádkovým světem, naučí je 
lidové písničky, cizí jazyky nebo nejmenším 
představí povolání. V těchto knihách najdete 
mnoho písniček, básniček, dialogů, ale i kvízů, které 
čtenářům umožní se rozvíjet v nejrůznějších 
oblastech. V knihovně v současné době najdete 

zhruba 60 knih 
z této kolekce (a na 
cestě jsou další). 
Jedná se o inter-
aktivní knihy, ke 
kterým je zapotřebí 
elektronická Albi 
tužka (ty máme 
v knihovně 
k zapůjčení dvě).  

Hodnocení knih 
na ČBDB.cz je 90% 

Doktor Proktor 
Humorná série knih pro mládež z rukou spisovatele 
Jo Nesba. V této sérii knih je hlavní postavou doktor 

Proktor. Tento 
norský 
spisovatel je 
známý po 
celém světě. 
Kromě knih 
pro děti píše 
také velmi 
známé 
detektivky.  
První knihou 

z této série je Doktor Proktor a prdící prášek. Je to 
příběh o tom, jak je důležité být sám sebou a jak 
vám tvořivost a fantazie pomohou k odvaze. Když se 
klučina jménem Bulík přestěhuje do uličky Dělová, 

rychle se dává do party s Lízou, šikovným děvčetem 
ze sousedství a dobromyslným, byť značně 
podivínským vynálezcem doktorem Proktorem…  

Hodnocení knih na ČBDB.cz je 86% 

Pán prstenů 
Určitě znáte filmové zpracování, co se ale do tajů 
Středozemě ponořit i ve vlastní fantazii? 
V knihovně máme všechny 3 knihy ze série od 
světo-známého spisovatele J.R.R. Tolkiena. Jedná se 
o fantasy knihy, které zaujmou nejednoho čtenáře 
jak z řad dospělých, tak i těch dospívajících. Nechte 

se okouzlit 
strhujícím 
příběhem 
kouzelného 
prstenu, který 
hraje klíčovou 
roli v boji 
dobra a zla v 
dávné 
Středozemi.  

Hodnocení knih na ČBDB.cz je 93% 

Aristokratka 
Knihy ze série Aristokratka napsal český spisovatel 
Evžen Boček, pocházející z jižní Moravy. První 

kniha z této 
série Poslední 
aristokratka 
se dočkala 
i filmového 
zpracování. 
Pokud hledáte 
knihy pro 
zasmání, je to 
určitě něco 
právě pro vás.  

Hodnocení knih na ČBDB.cz je 82% 

Obecní�knihovna�Vrbice
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Joona Linna 
Pro milovníky detektivní literatury máme v knihovně 
množství spisovatelů. Jedním z mých nejoblíbenějších jsou 
knihy od švédských manželů publikujících pod pseudonymem 
Lars Kepler. Detektivní série je spojována hlavním hrdinou 
detektivem jménem Joona Linna. Případy detektivního 
komisaře Joony Linny za sebe opravdu můžu doporučit všem 
milovníkům hádanek a detektivek. 

Hodnocení knih na ČBDB.cz je 95%

Chybí Vám v knihovně nějaká knížka, nebo nějaký žánr, který by se mohl líbit také ostatním 
čtenářům? Dejte nám podnět, rádi vyjdeme vstříc.  

Mgr. Klára Beranová, knihovnice

Přednášky v knihovně
Knihovna není jen místem pro půjčování knih. 
V dnešní moderní knihovně (a vrbecká knihovna 
rozhodně mezi moderní obecní knihovny patří) 
je nabídka pestrá – místo pro setkávání, místo 
pro studium, místo s možnosti připojení wifi, místo 
s veřejným PC, hraní a půjčování stolních her a 
v neposlední řadě místo pro zajímavé přednášky.  

V letošním roce jsme už uspořádali a absolvovali tři 
přednášky a jedna z důvodu nemoci byla zrušena. 
Každá přednáška byla zpříjemněna pohárkem 
dobrého vína od vrbeckých vinařů. Co přednáška, 
to silné téma, posuďte sami:  

3.3.2023 – Cesta do Nepálu – přednášející Ladislav 
Krapek. Knihovna praskala ve švech, dokonce tak, že 
jsme zjistili, že máme málo pohárků na skvělé víno 
z vinařství Baraque. Naprosto pohodové povídání 
o Nepálu – zemi nacházející se zejména v oblasti 
Himalájí. Povídání o cestě, o nekonečných 
monzunových deštích, o změnách plánů, o síle hor. 
Laďa je pravidelným návštěvníkem této oblasti. 
Věříme, že takové příjemné povídání nebylo 
poslední.  

10.5.2023 – Židé na Moravě – přednášející Ing. Vít 
Hřiba. Lahodné víno tentokrát zajistilo vinařství 

MITOMA. Toto téma je velmi silné. Není snad obec, 
která téma židovské otázky v minulosti neřešila, 
bohužel velmi často se smutným koncem. I Vrbice 
byla zmíněná – Růženka Krásná, Waschmanovi.  

20.6.2023 – Alois Musil, kněz mezi Beduíny – 
přednáška, nebo spíše krásné povídání moravského 
kněze Jana Hanáka. Že Vám jméno Alois Musil nic 
neříká stejně jako před přednáškou nám? Tak 
vězme, že se předchozím režimům podařilo to, co 
chtěli – potlačit informace o tomto moravském 
knězi, orientalistovi, biblistovi, cestovateli, 
etnografovi, objeviteli pouštního paláce KusejrAmra 
(od r. 1985 památkou UNESCO) a spisovateli. Co 
dodat? Snad jen to, že nám povídání Jana Hanáka 
zpříjemňoval pohárek z Vinařství Horák. Děkujeme 
Tomáši Kočkovi za organizaci přednášky.  

Bohužel z důvodu nemoci jsme museli zrušit 
přednášku našeho kamaráda Františka Trávníčka 
na další legionářské téma s ochutnávkou rumů 
Heffron. Snad se nám podaří domluvit náhradní 
termín na podzim po vinobraní nebo v zimě – přece 
nebudeme ochutnávat rum ve vedrech! 

Máte nějaké tipy na zajímavé téma, nebo 
zajímavého přednášejícího? Dejte nám vědět, něco 
určitě spolu vymyslíme. 

Tom Bílek a Klára Beranová
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Druhá květnová sobota byla opět zasvěcena otevřeným sklepům Z kopca do kopca. Tentokrát jsme zcela 
naplnili kapacitní omezení akce (počet účastníků je omezen na 1200 osob) a domníváme se, že toto je 
skutečně stropní množství, které je Vrbice schopna unést. Díky přátelům z partnerské obce Veličná se na 
charitativním stánku  podařilo vydělat 65.900,- Kč na výměnu oken kostela. Novinkou letošní akce byla 
druhá hudební "stage" - kromě klasické cimbálové muziky na akci s velkým úspěchem zahrál Vašek 
Otáhal alias Víťův brácha. Těšíme se na další spolupráci!

Vinaři Vrbice

Z kopca do kopca 2023

Vinaři Vrbice (se) vzdělávají
Jak jistě víte, jedním z hlavních cílů 
spolku Vinaři Vrbice je edukace jak 
vinařů, tak spotřebitelů. V první 
polovině tohoto roku se podařilo 
uspořádat akce, které splňovaly obojí. 
Pro vinaře to byla přednáška 
Technologické variace výroby 
červených vín na příkladu odrůdy 
Frankovka s Honzou Stávkem. Hojná 
účast řádných i přidružených členů 
spolku je jasným ukazatelem toho, že 
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se chceme zlepšovat a motivací pořádat odborné 
semináře pravidelně. 

Nejen pro vinaře, ale i pro vínomilnou veřejnost byl 
určen seminář Z kopca do kopca v předvečer 
sobotních otevřených sklepů. V tematickém okruhu 
VÍNO JAKO KULTURNĚ-SPOLEČENSKÝ FENOMÉN 
si nás historik-nadšenec pan Zeno Čižmar získal pro 
téma Paměť regionu Modré hory jako součást jeho 
vinařské identity. Jeho exkurz po historických 
pramenech poukazoval na to, jakým klenotem je 
víno v naší národní pokladnici.  

Druhý okruh nazvaný SVĚTEM VÍNA přinesl téma 
Jak si nejlépe vychutnat víno aneb co jsme se o víně 
měli naučit už ve škole v podání vinaře a 
degustátora Františka Machovského. Kromě 
naprostých základů degustace a servírování vína 
jsme se dotkli i hodnocení vín.  

Poslední tematický 
okruh jsme nazvali 
S RESPEKTEM 
K SUROVINĚ 
I KRAJINĚ a Jakub 
Zborovský se v něm 
rozhovořil 
o základních 
principech 
a filosofii Výroby 
nízkozásahových vín.  

Jak se dalo očekávat, první ročník nepřinesl žádnou 
závratnou návštěvnost. Přesto se domníváme, že se 
jedná o krok správným směrem a chceme v tom 
pokračovat. Snad se nám tak podaří ukázat 
návštěvníkům našich otevřených sklepů, že víno 
není jen alkohol, ale bohatý kulturní artefakt. 

Sklepy pod hvězdami 22.7.2023
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Za Vinaře Vrbice Lenka Machovská

Vinařský fond České republiky je veřejná instituce, 
do které každý poctivý vinař (to je ten, který má 
vyřízené všechny právní náležitosti k výrobě a 
prodeji vína) přispívá 0,50 Kč z každého vyrobeného 
litru vína a dále odvádí ještě poplatky z výměry 
vinic. Takto shromážděné prostředky jsou pak 
využívány pro marketingovou podporu našich vín. 
Kdykoli uvidíte reklamu Vína z Moravy, vína z Čech, 
vězte, že je za ní právě Vinařský fond. 

Na letošní léto Vinařský fond naplánoval podporu 
letního vinného drinku se sloganem Zaperlíme. 
Růžový střik jako ideální letní osvěžení má 
podporovat jednak umírněné pití alkoholu, jednak 
má za cíl odbourat ostych z vína, se kterým se běžný 
spotřebitel často potýká. Odpadají s ním totiž 
složitosti ohledně volby odrůdy a správného 
servírování. Prostě si dáte růžový střik. 

Kromě kampaně, která běží převážně na sociálních 
sítích, poskytnul vinařský fond do spolků „růžové 
sady“. Každá taková sada čítá růžový prapor, růžová 
trička se sloganem Zaperlíme, balonky, „placky“ a 6 
růžových lehátek. Jeden takový set jsme dostali i do 
Modrých Hor a doplnili jsme jej ještě o krásná 
modrá lehátka spolku VOC Modré hory. To vše 
putuje mezi obcemi, z nichž se každá snaží využít 
vše tak, aby Růžový střik dostal do povědomí. Vinaři 
Vrbice růžovou sadu měli od 5. do 23. července a šli 
jsme do toho naplno: 

Během svátečního víkendu od 6. do 8. července jsme 
si pronajali altánek DSO Modré Hory a v němu 
dělali společný spolkový stánek s růžovým. 
V dalších dnech jste růžová lehátka mohli vidět 
na službách Na Vrbicu pro opicu ve vinařství Horák 
a potom ve farní zahradě na recitálu Malého prince. 
V dalším týdnu se o podporu růžového střiku staralo 
na službě Víno Svrček a vše jsme uzavřeli během 
akce Sklepy pod hvězdami, jejíž součástí byla také 
ochutnávka růžového střiku s vyhlídkou ze Stráže. 

A jaké jsou odezvy těch, kdo ochutnali? Velmi 
pozitivní, často nadšené – je to dobré, je to 
osvěžující, je to prudce pitelné. A co vy, už jste 
ochutnali drink letošního léta? Že ne? Recept je 
jednoduchý: jeden díl našeho růžového vína (může 
být i frizzante), jeden díl sody a led. Dozdobit a 
dochutit můžete podle vlastní vůle – snítkou máty, 
kouskem levandule, jahodou, malinou… Fantazii se 
meze nekladou. 

Tak to zkuste, zaperlíme!

  Zaperlíme na Vrbici
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Ve skončené sezóně 2022/23 obsadil společný tým 
Kobylí B/Vrbice sedmé místo. Po nadějném podzimu 
se týmu jarní část nevydařila. Jak výkony, tak i 
výsledky. Přesto lze sedmé místo označit za úspěch. 
Svedčí o tom i bodový rozdíl mezi 7.a 6. místem. 
Bylo to celých 20 bodů, což už je rozdíl jedné 
soutěže.  

První společný soutěžní ročník jinak proběhl bez 
větších problémů. 

Účast fanoušků na fotbale byla vcelku dobrá. 
Pomohla tomu i hojná účast fanoušků z Kobylí. 

Jen mě mrzí neúčast některých tradičních fanoušků 
z dřívějších let. Když jsem pátral po příčinách, 
narazil jsem na dva hlavní důvody. 

"Nedá se na to dívat." 

" Už to není Vrbica." 

To, že se na to nedá dívat, je v mnoha utkáních 
skutečně pravda. Kvalita hry je ale ve fotbale do 
značné míry ovlivněná složením kádru. Je to B-tým 
a složení hráčů se v jednotlivých zápasech dost 
měnilo. Buďme rádi, že je na co se dívat. V mnohých 
obcích už tu možnost nemají. Dle mého názoru 
fotbal na vesnici není pouze o výkonnosti 
a výsledcích. Pořádání fotbalového zápasu se stává 
součástí kulturního života v obci. A hřiště se stává 
místem pro setkání lidí. Klidně si jen tak pokecat 
a dát si pivo.  

Další důvod, že už to není Vrbica, je bohužel pravda. 
Přeci jenom nastupuje 4-5 hráčů, kteří jsou z Vrbice. 
Myslím si, že by si zasloužili podpořit. Bohužel 
v současné době nejsme schopni zajistit samostatný 
vrbecký tým. Jsme rádi, že fotbal funguje, alespoň 
v takové podobě. Pro příští sezónu tedy pokračuje 
spolupráce ve společném týmu Kobylí B/Vrbice. 

Tým byl zařazen do 4. třídy skupiny A. Velkým 
lákadlem bude již tradičně hodový zápas v neděli 
v 10 hodin. Pokud se nic nezmění, mělo by dojít 
na derby s Velkými Pavlovicemi. Tak přijďte hráče 
podpořit a hezky zahájit hody. 

O termínech a místech dalších zápasů budeme 
informovat v rozhlase, či na vývěsných plochách. 

Za FK Vrbice Svaťa Horák

FK VRBICE 1959
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V neděli 3. září 2023 v 11 hodin proběhne žehnání aktovek prvňáčkům. Zveme i ostatní školáky a učitele 
do kostela vyprosit si Boží pomoc v novém školním roce. 

V neděli 17. září 2023 v 11 hodin poděkujeme při mši svaté Bohu za letošní úrodu a poprosíme o pomoc 
a Boží požehnání při vinobraní. V průvodu se ponesou plody z našich polí, zahrad a vinic.   
Všichni vinaři jste srdečně zváni.  

V neděli 15. října 2023 v 11 hodin  budeme slavit Slavnost Posvěcení kostela.  

Ve čtvrtek 2. listopadu 2023 v 16 hodin chceme zvláště pamatovat na naše drahé zemřelé při mši svaté 
v kostele a v neděli 5. listopadu 2023 v 15:30 vás zveme na pietní dušičkovou pobožnost na hřbitově. 

Nový liturgický rok začneme 1. neděli adventní  3. prosince 2023 v 11 hodin mší svatou s žehnáním 
adventních věnců.  Budeme mít opět možnost ve všední den prožít atmosféru ranní bohoslužby při svíčkách 
a krásných adventních písních tzv. Rorátů v pátek 16. prosince v 6:30.  

Advent nás má naučit se ztišit, zpomalit a zakusit symboliku světla a připravit se na Vánoce.

Farnost Vrbice

Co nás čeká ve  farnosti Vrbice… 

Zázraky se přece  dějí Co by nám dnes poradil svatý Václav?

Změna času nedělní bohoslužby pro školní rok 2023/2024 

Od letošního nového školního roku  se rozhodli farníci z Kobylí, že se také přidají do kolotoče změn času 
nedělních bohoslužeb.  Takže od 3.9.2023 budou mše v tomto školním roce v neděli takto: 

Kobylí - v 8:00    Bořetice - v 9:30     Vrbice - v 11:00

Věříš na zázraky? 
Ano 
Ano? Copak jsi nějaký viděl? 
Jaký? 
Tebe 
Mě? Já jsem zázrak? 
Samozřejmě. 
Jak to? 
Dýcháš. Máš měkkou a teplou kůži. Bije ti srdce. 
Vidíš. Slyšíš. Běháš. Jíš. Myslíš. Směješ se. 
Pláčeš… 
Hmmm… A to je všechno? 

Lidský život je zázrak. Bohužel žijeme tak, že 
vše už považujeme za samozřejmé. To co jsme 
a co máme je dar. Buďme našemu Stvořiteli 
vděční za každý den života.  

Otec Tomáš...

28. září v naší zemi oslavíme svátek  svatého 
Václava, hlavního patrona naší země a národa. Žil 
v době, kdy nebylo snadné zajistit mír a zlepšení 
životní situace lidu. Víme, že jako vládce hledal rady 
k moudrým rozhodnutím u Boha a v bibli. Všichni 
toužíme po štastném životě. Ale záleží na tom, 
v čem štěstí hledáme. Ti, kteří hledají štěstí jen 
v uznání druhých, v bohatství a blahobytu, říká 
Ježíš: „Běda vám, protože jste už svou odměnu 
dostali, spoléháte na to, oč můžete snadno přijít.“ 

Štastnými pak ale Ježíš nazývá ty, kteří nemají oč 
přijít, ale jsou plní naděje a umí se radovat 
z maličkostí, ty, kteří neudělali středem všeho svoje 
já, neuzavřeli se do sebe či do bubliny těch, kteří jim 
vyhovují, ale mají cíle větší. Otevřeli své oči a vidí 
druhé lidi, otevřeli svá srdce, vyšli ze sebe a žijí i pro 
štěstí druhých. Ti, kteří přijali Ježíšův program 
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Modlitba vinaře 

Dopřej mé vinici slunce Pane 
a taky dobrou vláhu, 
Chraň ji od chorob a škůdců, 
ať hrozen má cukr i váhu. 

Dej hroznům také vůni Pane! 
Chuť ať mají lahodnou, 
víno ať má barvu zlatou, 
na aroma bohatou. 

Rubínové barvy červenému přej, 
ať konzument nereptá. 
Za své zlatky musí dostat, 
to nejlepší co vinař má. 

Dej vinaři humor Pane! 
Radost z vína požitek, 
ať na vinici nezanevře 
a vždy má chuť na přípitek. 

To ke Tvé chvále Pane 
ke chvále Tvé pravice, 
že kromě celé zeměkoule, 
jsi stvořil také vinice.

obnovy společnosti, vybudovali naši civilizaci. Rozložili 
otrokářský systém, protože v otrocích, v těch 
nejposlednějších viděli Ježíše Krista, naučili svět solidaritě. 
Nebyli bez chyb, ale ukázali směr a pochopili, že je třeba 
začínat každý den znovu. Dnešní doba má další nové výzvy. 
Jakou radu by nám dal svatý Václav? „Nezapomeňte na 
Boha, od něho všechno pochází a k němu směřuje. 
A řiďte se tím, co je napsáno v bibli“. Každý, kdo se přidá, 
přispěje svým dílem ke štěstí svému a druhých lidí. 

V září začne pro vinaře čas vinobraní. I svatý Václav byl 
vinařem, protože sám připravoval víno na mši svatou. Chtěl 
bych vás pozvat v neděli 17.9.2023 v 11 hodin na děkovnou 
bohoslužbu za letošní úrodu a přijďte si pro požehnání pro 
vinobraní.  
Na závěr připojuji modlitbu vinaře.  

P. Tomáš Caha

Svatá Anna, chladna z rána 
Také vám přijde, že si letos Anička nenechala 
svou chladnou ranní příležitost ujít? Je to 
tak… 

Nicméně večery patří duchovnímu rozjímání 
s Annou, Jáchymem, Marií a Ježíšem. Každý 
rok otec Tomáš připomíná důležitost všech 
generací v rodině, každý rok je mše ve 
folklorním duchu, každý rok je v hodové búdě 
přátelské posezení u koláča. Koláč letos 
vzhledem k chabé úrodě nebyl marhulový.  

Tentokrát jej připravily děvčata z kuchyně MŠ, za což moc děkujeme. 
A byl zase výborný! 

Letos proběhla mše téměř uprostřed natáčení mysteriózního krimi 
seriálu Lovec. V muzikantské búdě nás navštívil nejen pan režisér Jiří 
Strach, ale také někteří herci.  

Tak zase za rok, v pátek v šest večer 26. července 2024… 
Tomáš Bílek, Váš starosta
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V souladu s ustanovením §35 odst.1 zákona 
č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, bude v září 
letošního roku v katastrálním území Vrbice u Velkých 
Pavlovic zahájena Katastrálním úřadem pro 
Jihomoravský kraj, Katastrálním pracovištěm 
Hustopeče (dále jen katastrální úřad) revize souladu 
údajů katastru nemovitostí se skutečným stavem 
v terénu (dále jen „revize“).  A to s termínem 
dokončení v srpnu 2024. Činnosti katastrálního úřadu 
při revizi jsou upraveny v §43 vyhlášky č. 357/2018 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, (katastrální 
vyhláška). Cílem revize je dosažení co největšího 
souladu skutečného stavu se stavem evidovaným 
v katastru nemovitostí.  

Zaměstnanci katastrálního úřadu nejprve porovnají 
katastrální mapu s ortofotomapou (leteckými 
snímky), poté pochůzkou v terénu zjistí skutečný stav, 
který pak porovnají se stavem evidovaným. V případě 
zjištění nesouladu vhodí zaměstnanci Oznámení 
o provedené revizi katastrálního operátu do domovní 
schránky, čímž vyzvou vlastníky nemovitostí 
k předběžnému projednání. Předmětem revize jsou 
především zápisy staveb, druhů pozemků a způsobu 
využití pozemků, typů staveb a způsobu využití 
staveb. 

Pro každý zjištěný nesoulad vyhotoví katastrální úřad 
přílohu protokolu o výsledku revize údajů katastru 
nemovitostí. Pokud daný nesoulad vyžaduje řešení 
nesouladů s dalšími orgány veřejné moci (dále jen 
OVM), tj. obec, stavební úřad, orgán ochrany 
zemědělského půdního fondu, či orgán územního 
plánování, zasílá katastrální úřad přílohu 
příslušnému OVM k vyjádření. Poté zaměstnanci 
katastrálního úřadu projednají osobně, na základě 
výzvy, s vlastníkem dotčeného pozemku, zjištěný  
výsledek revize a postup odstranění nesouladu, 
popřípadě stanovují termín pro jeho odstranění. 
Informace o nedořešených nesouladech v průběhu 
revize se zveřejní na internetových stránkách ČÚZK 
(www.cuzk.cz) prostřednictvím aplikace Nahlížení 
do katastru nemovitostí. 

Součástí revize je, mimo jiné, i slučování parcel 
stejného vlastníka a stejného druhu pozemku, které 
tvoří souvislý celek. 

Dále pak budou v obci zjišťovány 
technickoekonomické atributy (TEA) stavebních 

objektů vedených v Registru územní identifikace, 
adres a nemovitostí (RUIAN). 

V důsledku revize může tedy dojít ke změně 
okolností rozhodných pro vyměření daně 
z nemovitostí. Vlastník nemovitostí je povinen 
za nemovitosti, u nichž došlo ke změnám těchto 
rozhodných okolností, podat úplné nebo dílčí 
daňové přiznání v roce následujícím po roce, 
ve kterém tyto změny nastaly. 

Neúčast vlastníka není na překážku provedení 
revize. V zájmu vlastníka by však mělo být, aby se 
revize na výzvu katastrálního úřadu účastnil, 
protože jeho účast napomůže k lepšímu vysvětlení 
a k rychlejšímu vyřešení zjištěných nesouladů. 
Vlastník tím může předejít celé řadě komplikací 
souvisejících s nedodržením daňových, stavebních, 
katastrálních a dalších předpisů.  

Pokud nejsou zjištěny u nemovitostí ve Vašem 
vlastnictví žádné nesoulady, revizi katastru ve Vaší 
obci nemusíte ani zaznamenat. 

Katastrální úřad předem děkuje všem vlastníkům 
nemovitostí a občanům obce Vrbice za jejich 
vstřícnost a součinnost při jednáních v rámci výše 
uvedených činností při revizi operátu.     

Ing. Martin Malec 
ředitel  

Katastrální pracoviště Hustopeče

Základní informace k nastávající revizi katastrálního operátu 
v k. ú. Vrbice u Velkých Pavlovic
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Díky obyvatelům se naše Obec Vrbice může za rok 
2022 pochlubit výsledky sběru vysloužilého 
elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru 
společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 6,63 t. 
Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 6,32 kg 
spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny 
a snížili produkci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď 
a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou 
výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací 
odevzdaných spotřebičů.  

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení 
o podílu na zlepšení životního prostředí, které 
na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin. 

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným 
obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře produkce 
CO2 o 79,17 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí 
stejné množství CO2? 31 ks! 

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 3 888,11 
litrů ropy. Představte si, že 
z tohoto množství se pokryje 
spotřeba pohonných hmot auta 
např. na cestu z Prahy do Brna 
po dálnici D1 a to 146 krát. 

Došlo také k úspoře 40 025,02 
kWh energie. Asi stejné 
množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí  
40 026 krát. 

Z odevzdaného množství 
spotřebičů se podařilo vrátit 
do výroby 3 835,48 kg železa. 
Takové množství recyklovaného 
železa je možné použít pro 
výrobu 158 ks nových praček, 
aniž by bylo nutné těžit 
železnou rudu. 

Recyklací vysbíraných 
spotřebičů se také podařilo 
získat 133,30 kg mědi, což stačí 
pro ražbu 23 698 1€ mincí, nebo 
163,27 kg hliníku, který by stačil 
na výrobu 10 885 plechovek 
o objemu 0,33 l. 

Pamatujte! Elektrozařízení 
obsahuje nejen dále využitelné 
materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do popelnice 
se elektrozařízení nedostanou 
k recyklaci, ale skončí nevyužité 
na skládce. Odevzdávejte 
spotřebiče na sběrný dvůr, nebo 
poslednímu prodejci při 
zakoupení nového! 

   Co jsme v roce 2022 udělali pro životní prostředí?              www.elektrowin.cz
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Jistě jste již někdy slyšeli příběh o tom, jak osamělý 
senior doma upadnul a zůstal bez pomoci, třeba i 
několik dní.  To jsou jistě nepříjemné situace, které 
mohou mít i fatální následky, ale naštěstí k nim už 
nemusí docházet. Proč? Díky službě tísňové péče, 
která funguje i ve vaší oblasti. Díky jednoduché 
technologii, kterou snadno ovládne i senior, přijede 
pomoc vždy včas. Základem je náramek s tlačítkem, 
který má klient připevněný na ruce. V případě 
nebezpečí nebo náhlého zhoršení zdravotního stavu 
stačí stisknout tlačítko. Operátorky se již postarají 
o další nejvhodnější průběh řešení.  

Službu tísňové péče poskytujeme bezmála 10 let. 
Za tu dobu jsme pomohli u spousty pádů seniorů 
v domácnosti, při zhoršení zdravotního stavu, 
v jednom případě při aktuálně probíhajícím 
domácím násilí a v několika případech jsme 
zachránili život. 

Je dobré vědět, že: 

• Náramky a zařízení neprodáváme. Půjčujeme je 
zdarma těm, kteří je potřebují (díky podpoře EU, 
MPSV a Jihomoravského kraje). 

• Provozujeme vlastní dispečink. Žádné anonymní 
ústředny nebo call centra. Dovoláte se ve dne 
v noci 24/7. 

• Nezatěžujeme IZS více, než je potřeba. Když je to 
nutné, vyjíždí i naše pohotovostní služba.  

• Působíme na území Jihomoravského kraje. Do 
systému připojujeme jak jednotlivé zájemce, tak 
více zájemců z obcí prostřednictvím spolupráce 
se starosty. 

• Tlačítka a zařízení využívají také obyvatelé domů 
s pečovatelskou službou, kde není v noci 
zajištěna přítomnost personálu.  

• Služba je určena seniorům, dospělým osobám se 
zdravotním postižením a dospělým osobám 
s chronickým onemocněním, u kterých existuje 
riziko osamocení a tím nedostupnosti 
neodkladné nutné pomoci v situacích, které 
nejsou schopni nebo nemohou zvládnout 
vlastními silami.

Sociální okénko pro vás připravuje organizace Girasole, sdružení pro pomoc a rozvoj, z.s. 
Poliklinika Hustopeče, Hybešova 1417/5, 693 01 Hustopeče, www.girasole.cz. 

Pokud máte konkrétní dotazy, týkající se tísňové péče, kontaktujte: 
tel.: 776 246 959, e-mail: info@girasole.cz

Sociální okénko

Víte, co je služba Tísňové péče?
Náramky pomáhají. Stačí stisknout tlačítko a pomoc je na cestě. 
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Dne 9.5.2023 proběhlo oficiální otevření 
kontaktního místa Girasole ve vaší obci, ze kterého 
vám přinášíme pár fotografií. 

Vaše otázky ze sociální 
problematiky vám v budově 
kulturního domu (1. patro) zodpoví 
sociální pracovnice a vedoucí 
služby osobní asistence Girasole 
Mgr. Lucia Hrazdirová každý 
poslední čtvrtek v měsíci mezi 
9:00 a 12:00 hod.  

Schůzku si můžete předem domluvit na těchto 
kontaktech: hrazdirova@girasole.cz, 
tel.: 775 480 954, nebo prostě jen v uvedeném 
termínu přijít. 

Díky spolupráci obce Vrbice a Girasole Hustopeče 
vzniklo místo, kde se můžete v klidu a bezpečí 
zeptat na vše, co obnáší domácí péče o blízkého 
člověka, poradíme vám s administrativními 
záležitostmi, jak postupovat při žádosti o příspěvek 
na péči, jak čerpat tzv. ošetřovné atd. Můžeme vám 
poradit prakticky, jak pečovat o vašeho blízkého 
doma, jaké používat pomůcky, jak si vyřídit 
kompenzační pomůcky (chodítka, vozíky aj.). 
Neváhejte přijít i ve chvíli, kdy si potřebujete 
o těchto věcech jen promluvit, „protože už je toho 
na vás moc“. I v těchto chvílích můžeme pomoci, 
vyslechnout, poradit a dodat sil. To může být 
mnohdy to nejdůležitější.

Kontaktní místo Girasole v obci Vrbice zahájilo svůj provoz
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Mateřská škola Vrbice

ČERVNOVÁ ŠKOLKA
Měsíc červen přináší krásné letní dny a nám 
do mateřské školy plno zábavy. Je takovým 
vyvrcholením školního roku. Je to měsíc plný 
zážitků, výletů a akcí probíhajících ve škole i mimo 
školu. Ale je to také měsíc, kdy se loučíme s našimi 
předškoláky, kteří odchází do školy.  

Ale teď již nebudeme předbíhat a budeme 
pokračovat postupně. Začali jsme vlastně již 
v květnu výletem dopravními prostředky. 
Potřebovali jsme se dostat do Mateřské školy Kobylí. 
Nejprve jsme jeli autobusem do Bořetic, z Bořetic 
do Kobylí jsme se přemístili vlakem a nazpět zase 
autobusem na Vrbici. A teď vám dám otázku. Slyšeli 
jste někdy název MINI ZOO SEDLEC? My jsme se 
tam  s dětmi poslední květnový den vypravili a stálo 
to za to. V rámci inovativního vzdělávání jsme tak 
rozvinuli projekt SEZNÁMENÍ S DOMÁCÍMI 
I EXOTICKÝMI ZVÍŘATY. Byl to super výlet. 
Po cestě se tu procházeli pávi, mohli jsme si 
pohladit obrovské želvy, které nám paní 
ošetřovatelka vypustila z výběhu a v teráriu nás 
čekalo největší překvapení. Hadi a rybičky nás 
neděsili, pokud byli za sklem, ale utrpěli jsme šok, 
když paní ošetřovatelka překvapila paní učitelky 
a kolem krku jim dala velkého dlouhého hada. 
Důkazem jsou vyděšené oči paní učitelek na 
fotografiích. 

V květnu musíme také připomenout pěkné 
divadelní představení zaměřené na třídění odpadu 
O ŽABÁKOVI. Při interaktivním představení se děti 
učily třídit odpad podle materiálů, rozlišovaly 

správné barvy kontejnerů, zpívaly písničky 
na dané téma a vybarvovaly omalovánky. 

1. června měly děti svůj svátek - Mezinárodní den 
dětí. Oslavovali jsme jej na zahradě MŠ v maskách. 
Paní učitelky jako ŠMOULOVÉ vymyslely zábavné 
úkoly pro děti, navštívil nás maskot „MROŽ“, který 
si s dětmi zatancoval a rozdal jim mroží zmrzliny. 
Děti pokračovaly v oslavě svého svátku v neděli za 
kulturním domem. Opět zase soutěžily, proběhlo 
i malování na obličej a samozřejmě opékání 
špekáčků a tanec.  

V měsících květen - červen nám náš školkový 
program zpestřil PŘEDPLAVECKÝ VÝCVIK 
V HUSTOPEČÍCH, který probíhal každé úterý 
a pátek.  

Loučení s předškoláky proběhlo tentokrát trochu 
jinak – ne za kulturním domem, ale v kulturním 
domě. Vystoupení našich předškoláků bylo velmi 

působivé. 
Nezaháleli jsme 
ani jeden den.  

Den po 
slavnostním 
loučení 
s předškoláky 
jsme naši 
ŠIPKOVANOU 
zakončili na 
dětském hřišti. 

12. června jsme 
odjeli autobusem 
na DOPRAVNÍ 
HŘIŠTĚ 
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DO HUSTOPEČÍ v rámci dopravní výchovy. Děti se 
zde učily pravidlům silničního provozu, jak se 
chovat bezpečně na silnici, bezpečnosti na 
přechodu atd.  

A ještě v tomto samém týdnu 
jsme STANOVALI 
ZA KULTURNÍM DOMEM. 
Paní učitelky připravily 
dětem celodenní program 
i se svačinou a obědem 
v přírodě. Když jsme 
postavili stany, tak jsme 
hráli hry, malovali křídami 
a velkou zábavu jsme zažili 
s bublifukem. Děti se snažily 
o velké bubliny, které stejně 
nakonec praskly.  

O týden později děti 
soutěžily na školní zahradě 
v běhu, skoku do dálky, 
házely na koš  při 
ŠKOLKOVÉ OLYMPIÁDĚ. 
Za své úsilí byly odměněny medailemi.  

Nezapomněli jsme ani na DEN OTCŮ a DEN 
RODINY. Děti dopředu nakreslily postavy svých 
tatínků. A na závěr akce, která proběhla formou 
bojovky s plněním úkolů a končila za kulturním 
domem, tyto obrázky tatínkům předaly a popřály 
jim k jejich svátku.  

V rámci inovativního vzdělávání jsme naplánovali 
školní výlet na předposlední týden měsíce června. 
A děti si jej pořádně užily. Prohlídku zámku 
Milotice absolvovaly v zapůjčených kostýmech. 
Malí princové a princezničky zvládli i taneček 
s hraběnkou, šermování a pak jsme si ještě prohlédli 
zámeckou zahradu, koupili jsme si zmrzlinu 
a nějakou pozornost z výletu a vraceli jsme se zpět 
do MŠ. Naši budoucí prvňáčci se v těchto kostýmech 
i vyfotili a letošní tablo jsme zaměřili na toto 
zámecké téma.  

Měsíc červen byl opravdu bohatý stejně jako celý 
rok v mateřské škole.  
A teď HURÁ NA PRÁZDNINY. 

Jarka Cichrová, učitelka MŠ 
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Putování se skřítkem
Putování se skřítkem je název akce, která byla 
uspořádána k oslavě Dne otců a Dne rodin. Začínala 
na zahradě u MŠ a končila za KD Vrbice. Rodiče 
spolu s dětmi přišli v různých 
převlecích počínaje od 
princezen, zvířátek až po 
superhrdiny, fotbalisty, no prostě 
nádhera. 

Paní učitelky převlečené za 
skřítky, si pro zúčastněné rodiny 
připravily stanoviště 
s různorodými činnostmi 
zaměřenými na paměť, 
pozornost, obratnost, spolupráci, 
šikovnost i fantazii. Tak 
například na prvním stanovišti - 
v zahradní dílničce si děti 
vyzkoušely svoji zručnost při 
zatloukání hřebíků. Dále na ně 

čekal úkol, kde pojmenovávaly a k sobě přiřazovaly 
dvojice pohádkových postaviček. Obratnost si 
vyzkoušely zdoláváním překážkové dráhy na 

dětském hřišti. Paměť si procvičily 
pomocí hry „Kimovka“ a na 
posledním stanovišti si dle instrukcí 
poskládaly papírového skřítka. 
Za každou splněnou aktivitu byli 
účastníci samozřejmě odměněni 
drobným dárečkem. Po absolvování 
celé putovní trasy nastala chvíle, kdy 
děti rodičům popřály a předaly 
dáreček v podobě vlastnoručně 
nakresleného obrázku s postavou či 
portrétem maminky a tatínka.   

Potom už následovala volná zábava, 
kdo měl chuť, mohl si opéci špekáčky. 
A tím oslava končila...  

Marta Křivková, učitelka MŠ

Paní vysokoškolská pedagožka Eva 
Svobodová se zabývá problematikou 
výchovy dětí, snaží se vést na svých 
seminářích i ve svých knihách 
k bezpečnému světu, kde na sebe nekřičíme, 
respektujeme se a snažíme se, aby nám 
všem bylo hezky. 

Říká, že veškerý život na Zemi má svá 
pravidla, ta nám nabízí pomoc a jsou 
podmínkou, řečeno nadsázkou přežitím 
na Zemi. Když si pravidla děti zafixují, 
stávají se pak návyky i rituály. 

Příklad - myjeme si ruce, čistíme zuby je 
pravidlo, z kterého se časem stává návyk, 
o kterém s dětmi nediskutujeme. Takové je 
třeba naučit, nejlépe vlastním příkladem. 

Pravidla společenství jsou ta, na kterých by 
se měly děti podílet, protože pak budou 
chápat jejich smysl a trvat na jejich 
dodržování. To, že je stanovíme společně, 

Proč jsou pravidla tak důležitá
domluvíme se na nich, každý bude moci 
říci svůj názor a pak bude chápat i jejich 
smysl. 

Někdy se pravidla porušují potřebami, 
například dítě se potřebuje pohybovat 
i hlasitě projevit. Musíme se s ním 
domluvit, kdy je to možné a kdy ne. 
Můžeme dát příklad – všichni budeme 
křičet a nikdo nebude slyšet. Určitě bychom 
neměli zakázat běhání a křik, ale domluvit 
se, kdy je to vhodné. V naší mateřské škole 
máme například pravidlo, běháme 
na zahradě, kde je dostatek prostoru 
a nikoho tím neohrozíme. Naše potřeby 
nesmí ohrozit, omezit druhého člověka 
a nesmíme sobě i ostatním ublížit. Učme 
děti odpovědnosti za své chování a jednání 
i dodržování stanovených pravidel.

Zdroj Informatorium, 
zpracovala Jana Kadlecová, ředitelka MŠ
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Pasování 
předškoláků
Tentokrát akce nazvaná 
„Pasování předškoláků“ se 
uskutečnila 7. června 2023 
v interiéru  KD Vrbice, 
jelikož si s námi počasí tak 
trochu zašprýmovalo. 

Nejdříve paní ředitelka MŠ 
Jana Kadlecová přivítala 
všechny zúčastněné hosty. 
Po úvodním přivítání se 
jako první v programu 
představili naši předškoláci 
s pohádkově laděným 
pásmem tanečků. 
Následující chvíle už patřily 
hostující šermířské skupině, 
která si pro naše nejstarší 
předškoláky připravila 
zajímavé úkoly. A po jejich 
úspěšném splnění teprve 
nastala chvíle 
k slavnostnímu pasování. 
Každý budoucí školáček byl 
popasován mečem, dostal 
„pasovací listinu“, 
batikované tričko, knihu, 
pamětní list, omalovánky… 
Následovalo poděkování 
paní ředitelky MŠ všem 
rodičům, panu starostovi, 
paní ředitelce ze ZŠ 
za dobrou spolupráci s naší 
mateřskou školou. Děti 
všem výše jmenovaným 
předaly poděkování 
v podobě nakresleného 
obrázku. 

Po tomto ceremoniálu 
slavnost ještě nekončila. 
Rodiče s dětmi měli 
možnost si vyzkoušet další 
zábavné aktivity připravené 
šermíři. A po těchto 
aktivitách slavnostní 
odpoledne končilo.  

Marta Křivková, učitelka MŠ



          
VRBECKÝ ZPRAVODAJ srpen 2023    ...................

32

V dubnu jsme pořádali tradiční školní soutěž 
v recitaci a ve zpěvu. Jak tato soutěž probíhá?  

Tak nejdříve recitace. Jako první vybírá třídní 
učitelka vhodné básničky a texty pro každé dítě. 
Všichni žáci se naučí báseň nebo úryvek z textu a 
proběhne třídní kolo soutěže, na základě něhož jsou 
vybrány děti, které postupují do kola školního. 
S třídní učitelkou pak pilují a pracují na přednesu 
a podání svého recitačního projevu. 

A nyní zpěv. Pro děti, které chtějí a přihlásí se do 
pěvecké části, začíná taktéž přípravná fáze. Výběr 
vhodné písničky, cvičení dechu, frázování, intonační 
přesnost a také odvaha zazpívat sám do mikrofonu 
před všemi ostatními. Letos se přihlásilo 15 
zpěváčků a ani jeden to nevzdal. 

Tuto soutěž pořádáme z mnoha prospěšných 
důvodů, které rozvíjí osobnost dítěte. Určitě každé 

Základní škola Vrbice

Recitační a pěvecká soutěž u nás ve škole
si zažívá zdravý stres, protože má vystoupit přede 
všemi a přirozeně chce podat pěkný výkon. Dětem 
se zvyšuje soustředění, koncentrace, cvičí si 
dlouhodobou paměť a propojení obou mozkových 
hemisfér. Také si mezi sebou uvědomí, že ne každý 
člověk má talent zaujmout svým přednesem či 
zpěvem. 

Soutěžící jsou seznámeni, co vše porota v jejich 
výkonu hodnotí a posuzuje. Kdo je porota? 
Porotu tvoří celý pedagogický sbor.  

Žáci se dostanou do role posluchače - diváka i do 
role vystupujícího. Vedeme je, aby se navzájem 
vnímali a povzbuzovali. Prožívají si zdravé fandění 
a vzájemnou podporu. Vyhlášení výsledků je pak 
napínavé a bouřlivé. Vyhrávající jsou oceněni 
diplomem a zaslouženou odměnou. 

A tady jsou výsledky vrbeckých školáků.

RECITAČNÍ SOUTĚŽ 

1. ročník      
1. místo: Natálie Jungmannová  
2. místo: Ella Režná  
3. místo: Sebastian Langer   

2. ročník          
1. místo: Karolína Valová  
2. místo: Linda Michalová  
3. místo: Václav Sůkal 

3. ročník 
1. místo: Běla Kočková  
2. místo: Oliver Luboš Tihanyi  
3. místo: Anastasia Liang 

4. ročník 
1. místo: Adam Havelka 
2. místo: Eliška Rolincová  
3. místo: Inna Michalová  

5.ročník 
1. místo: Kristýna Ostřížková 
2. místo: Viktorie Neubergrová a  
      Dmytro Monastyrskyi 
3. místo: Elena Huňařová a  
      Leontýna Hošková

PĚVECKÁ SOUTĚŽ 

1.kategorie (1. a 2. ročník) 

1. místo: Natálie Jungmannová a  
      Linda Michalová   
2. místo: Karolína Valová  

2.kategorie (3.ročník) 

1. místo: Běla Kočková  
2. místo: Oliver Luboš Tihanyi  
3. místo: Ivana Grégrová a  
      Michaela Grégrová  

3.kategorie (4. a 5. ročník) 

1. místo: Elena Huňařová  
2. místo: Inna Michalová a  
      Marie Marková  
3. místo: Leontýna Hošková a  
      Viktorie Neubergerová  

Ocenění za odvahu 
Danylo Honcharenko  

Mgr. Markéta Veverková, vyučující 1. a 2. ročníku

Elena Huňařová

Linda Michalová
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Sazka - olympijský víceboj
Sazka olympijský víceboj je největší školní 
sportovní projekt v České republice. Je určený 
základním školám a odpovídajícím ročníkům 
víceletých gymnázií, které se mohou s dětmi 
jednoduše zapojit v hodinách tělesné výchovy. 

Naše škola je v daném projektu zapojená už pět let. 
V průběhu školního roku děti plní v hodinách 
tělesné výchovy celkem 8 disciplín – hluboký 
předklon, člunkový běh, zkrácené sedy-lehy, postoj 
čápa, sprint na 60 metrů, Zátopkův běh, skok 
z místa a hod basketbalovým míčem. 

Tyto disciplíny byly definovány ve spolupráci 
s FTVS, AŠSK a Sport Analytik tak, aby pokrývaly 
všech osm klíčových fyzických schopností. Je 
důležité, aby je dítě vyzkoušelo všechny a správným 
způsobem, aby mu byla správně vypracována 
analýza pohybových předpokladů. 

Pokud se dětem podaří splnit všechny disciplíny, 
dostanou olympijský diplom, na kterém mohou 
poměřit své sportovní výsledky s výsledky známých 
českých sportovců. Mohou si také porovnat svou 
tělesnou aktivitu oproti minulému roku. Uvidí tak, 
jestli se jejich výkony zlepšily nebo naopak zhoršily. 

A proč je pro děti cvičení důležité? 

1. Podpora zdravého růstu a rozvoje. 
Pro správné držení těla je cvičení naprosto 
podstatné. Špatné držení může způsobovat únavu, 
bolesti zad, krku nebo hlavy. Kromě toho, pokud 

jedinec cvičí už odmala, pak s největší 
pravděpodobností bude cvičit i jako dospělý. 

2. Pomáhá k dosažení a udržení zdravé váhy. 
Pravidelné cvičení v kombinaci s vyváženou stravou 
může snížit pravděpodobnost nadváhy či obezity 
u dítěte. Nadváha či obezita může být pak dále 
spojena se ztrátou sebedůvěry a sebevědomí. 

3. Zlepšuje kardiovaskulární zdraví. 
Srdce je nejdůležitější sval, který během fyzické 
aktivity cvičí. Pravidelné cvičení pomáhá snižovat 
rizikové faktory kardiovaskulárních chorob jako je 
vysoký cholesterol, vysoký krevní tlak, cukrovka 
nebo obezita. 

4. Pomáhá v rozvoji hrubých a jemných 
motorických dovedností. 
Právě jemné motorické dovednosti jsou důležité pro 
psaní, pro stravování nebo třeba zapnutí knoflíku. 
Hrubé motorické dovednosti umožňují vykonávat 
každodenní aktivity jako je chůze, běh nebo 
jakékoliv sportovní dovednosti. 

5. Zmírňuje stres a podporuje relaxaci. 
Cvičení je fantastický způsob, jak zmírnit stres 
a úzkost, protože i děti mohou pociťovat tyto 
problémy. Což může zlepšit i spánek, který je pro 
celkové zdraví a pohodu dítěte nezbytný. 

PODPOŘTE SVÉ DĚTI VE CVIČENÍ! 

Lucie Grégrová, vyučující tělesné výchovy

PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme  
panu  

Pavlu 
Sedláčkovi  

a  

Radku 
Bukovskému  

za fotky  
ze školních 

akcí 
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RŮŽE NADĚJE

Chemicko - fyzikální pokusy
Chemie a fyzika jsou předměty, které se vyučují 
až na 2. stupni. Naši školáci mají každoročně 
možnost poznat tyto oblasti zábavnou formou 
přímo ve škole. Žáci osmé a deváté třídy ze ZŠ 
Kobylí nám několik zajímavých kousků 
předvedli i letos na konci května. Vrbecká 
tělocvična se stala velkou experimentální 
laboratoří, kde se míchaly různé elixíry, tvořila 
pěna nebo hořel oheň přímo na dlani. 
K vytvoření kladného vztahu k chemii a fyzice je 
potřeba, aby se jí děti nebály, a aby rozuměly 
a pochopily, proč se tyto předměty ve školách 
učí.  

Myslím, že kobylským školákům i díky jejich 
vyučujícím se to hodně daří. 

Mgr. Renata Horáková ředitelka školy
Matěj Grégr s Janem Rymešem předvádějí jeden 
z pokusů

Soutěž v hodu kriketovým míčkem
Na konci každého školního roku máme s dětmi 
sportovní odpoledne. Na fotbalovém hřišti mezi 
sebou děti měří svou fyzickou sílu a vytrvalost. 
Hlavním sportem je ale hod kriketovým míčkem. 
Každý má možnost si vyzkoušet správnou techniku 
hodu a poté se jejich pokusy měří a zapisují. 
Nakonec z každé třídy vyhlásíme tři nejlepší 

děvčata a kluky. Letos byl nejlepším borcem Matěj 
Vajbar z pátého ročníku, kterému se podařilo 
dohodit skoro 35 metrů. Rekord školy (37 metrů), 
který trvá už 16 let, se zatím nepodařilo nikomu 
překonat. Snad se toho historického okamžiku 
někdy dočkáme.

Atletická olympiáda
Každoročně se děti ze 4. a 5. třídy účastní atletické olympiády 
v Kobylí. Nejinak tomu bylo i letos. Děti mohly poměřit své síly 
s ostatními vrstevníky z Kobylí, Brumovic a Bořetic v sedmi 
disciplínách – běh na 60 metrů, běh na 200 metrů, skok do dálky 
z místa, skok do dálky s rozběhem, hod na cíl, hod kriketovým 
míčkem a poslední je štafetový běh. Z každé třídy se vybraly děti, 
které jsou v dané disciplíně šikovné. Na tuhle olympiádu se 
svědomitě připravujeme už dlouho dopředu. V rámci tělocviku 
i sportovního kroužku trénujeme všechny disciplíny, a hlavně 
předávání štafetového kolíku. 

Letos se nám podařilo získat několik medailí jednotlivě, ale velkou 
radost jsme měli z druhého místa ve štafetě. To se podařilo 
děvčatům ze čtvrtého a pátého ročníku a klukům z pátého ročníku. 
Všechny děti do svých výkonů dávaly maximum a snažily se 
ze všech sil.  

Jsme moc rádi za příležitost zasportovat si na velkém atletickém 
hřišti a děkujeme paní učitelce Světlaně Tesákové a Bedřišce 
Marečkové z Kobylí, že všechny sportovní akce pro nás perfektně 
připravují. 

Lucie Grégrová, vyučující tělesné výchovy  .. Štafeta děvčat ze 4. ročníku
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Den dětí v přírodě
V rámci dne dětí byla zorganizována dopolední procházka 
po Vrbici. Žáci 5. ročníku si pro mladší žáky připravili hru 
Šipkovaná, která byla plná úkolů. 

Každý úkol byl po cestě pečlivě schovaný na vyznačených 
místech. Hra prověřila děti v nejrůznějších oblastech. Měly 
za úkol zpívat, cvičit, luštit křížovku nebo ukázat všeobecný 
rozhled či orientaci v přírodě.  

Trasa vedla přes Stráž, kolem Hájku a Babí Hory. Její konec 
byl u fotbalového hřiště, kde byl poslední úkol, a to najít 
poklad – páťáky. Ti se tak důkladně schovali, že pro zbylých 
30 dětí byl velký oříšek objevit jejich skrýš.  

Tento den hodnotí děti jako jedno velké dobrodružství 
a jejich svátek jsme tak hezky oslavili. 

Mgr. Markéta Petrásková, vyučující 5. ročníku

Ve čtvrtek 22. června jsme se vydali do Kobylí na 
fotbalový turnaj. Čekali nás tam soupeři z Kobylí, 
Bořetic, Brumovic a Klobouk. Turnaj byl rozdělen na 
dvě kategorie. První kategorie byla pro žáky 1. až 3. 
ročníku a druhá kategorie byla určena pro 4. a 5. 
ročník. V každé kategorii mohla být dvě družstva, 
ale protože na Vrbici je málo fotbalistů, měli jsme 
jenom jedno družstvo ve starších žácích. 

Hned první zápas 
s Kobylím I pro nás 
dopadl prohrou a takto 
jsme bohužel 
pokračovali i další dva 
zápasy s Kloboukami 
a Bořeticemi. Vyhrát se 
nám podařilo až čtvrtý 
zápas s Kobylím II. 
V posledním zápase na 
nás padli Brumovice. 
Snažili jsme se ze všech 
sil, abychom si 
vybojovali alespoň třetí 
místo, ale děti 
z Brumovic byly lepší. 
Nakonec jsme skončili 
na předposledním místě.  

Velkými fanoušky pro 
nás byly děti z naší 

MODROHORSKÝ FOTBALOVÝ TURNAJ
školy, které nás přišly hojně povzbuzovat.  

Chtěla bych moc poděkovat Svaťovi Horákovi, který 
si pokaždé udělá čas, aby děti mohl v tomto turnaji 
trénovat a povzbuzovat je. Díky patří i Veronice 
Mikulicové za pomoc s odvozem dětí a velkou 
fanouškovskou podporu. 

Lucie Grégrová, vyučující tělesné výchovy
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Školní výlet do Moravského krasu
V pátek 23. června se celá naše škola vypravila na výlet 
do Moravského krasu. Je celá řada možností, jak strávit den 
v této nejvýznamnější krasové oblasti ve Střední Evropě. My 
si letos vybrali prohlídku známých Sloupsko-šošůvských 
jeskyní.  

Cesta do Sloupu trvala zhruba hodinu a půl a po rychlé 
svačince už nás před vstupem do jeskyní čekal pan průvodce, 
se kterým jsme se na 70 minut vydali hluboko pod zemi. 
S 1760 metry prohlídky jde o nejdelší zpřístupněný jeskynní 
systém v celé republice. 

Děti obdivovaly překrásnou krápníkovou výzdobu a vynikající 
akustiku jeskyní a zkusily si, jaký je pobyt v absolutní tmě. 
Ne všem ta chvilka dělala dobře.  

Na konci nás ještě v jeskyni Kůlna čekala multimediální 
expozice Jeskyně a lidé.  

Poté následoval krátký rozchod, na který se všichni, 
vyzbrojeni naditými peněženkami, těšili. S plnými břichy 
jsme koukli dolů do propasti Macocha a společně sešli ještě 
na vyhlídkový můstek, ze kterého je velmi dobře vidět na dno 
propasti. 

A pak už tradá domů a příští rok zase jiné dobrodružství…. 
Mgr. Lenka Kočková, vyučující ve 3. a 4. ročníku

V posledním týdnu školního roku k nám do školy přijela 
cvičitelka psů s výukovým programem pro děti.  

Paní cvičitelka předváděla 3 pejsky různých ras i věku 
od ročního až po dvanáctiletou „psí babičku“.  

Děti se například dozvěděly, jak poznat psa, který by se mohl 
chovat agresivně a není radno se k němu přibližovat. Nebo jak 
nejlépe hladit pejska, když nám to jeho majitel dovolí. 

Celý program byl velmi interaktivní. Všechny děti si postupně 
vyzkoušely vodit pejsky na vodítku, staly se překážkami,   
pejsci přes ně skákali nebo psi hledali kousky pamlsku 
schované různě pod dětmi.  Paní cvičitelka také předvedla, 
co všechno umí vycvičený pejsek – od typického sedni-lehni, 
couvej, čekej, přes slalom až po speciální kousky. 

Došlo i na ukázku canisterapie, kdy psi díky jejich vyšší 
tělesné teplotě pomáhají postiženým dětem nebo starým 
lidem uvolnit ztuhlé svaly tím, že jim leží na bolavém místě. 
Tuto část si děti velmi užívaly a vrněly blahem.  

Byla to velmi příjemná a zábavná hodina plná cenných 
informací a zážitků.  

Mgr. Lenka Kočková, vyučující ve 3. a 4. ročníku

Výukový program „Nehlaď toho psa“
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LOUČENÍ PÁŤÁKŮ S VRBECKOU ŠKOLOU
Poslední měsíc školního roku je nabytý akcemi zejména pro páťáky, kteří ve vrbecké škole tráví poslední dny. 
Jednou z velmi oblíbených aktivit je spaní ve škole spojené se stezkou odvahy. Páťáci v průběhu večera 
připravují své tablo (otisky dlaní se jménem na velký výkres), které je pověšeno do šatny na stěnu, aby nám 
páťáky připomínalo. Děti si tak krátí čas do stezky odvahy, která je pro ně velkou zkouškou jejich odvahy.  

Než páťáci vyrazili na noční dobrodružství, dostali ve skupinách za úkol napsat: 

Na co budete vzpomínat  
ve vrbecké škole?  

A tady jsou jejich odpovědi…

Na školu, na online výuku, na 
zážitky (Praha, zápis do 1. třídy), 
na kamarády 

Na hodně kamarádů a hodných 
učitelek, na zábavu, skvělé akce – 
Prahu, na spaní ve škole, 
na Mikuláškou družinu 

Na karanténu a covid 19 

Na zážitky, přátele, dobrý kolektiv, 
výlety, na všechny paní učitelky, 
ředitelku školy a tetu Danu 

Na nástup do 1. třídy a jak jsme 
dělali patrony prvňákům 

Na vyrábění pravidel do třídy, 
skupinové práce, taky na učení 

Na školní akce – rozloučení 
s páťáky, výlety na Pálavu, 
do ZOO v Brně, do Lednice, 
na Barevný týden, dopravní hřiště, 
na Den dětí 

Na fotbalový turnaj 

Na to, jak jsme byli u prvňáčků 
podívat se, jak čtou 

Na fajn paní učitelky 

Na informatiku 

Na polonézu 

Na plavání

Milí páťáci, přeji Vám za nás 
všechny ve škole mnoho 
úspěchů v další škole 
a vstupte do ní tím správným 
krokem. 

Mgr. Renata Horáková, ředitelka školy

30. května nás ve škole navštívila bývalá  
paní ředitelka Jarmila Jelínková
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DOPIS MÉMU OBLÍBENÉMU JÍDLU - napsali žáci 5. ročníku
Milý steaku,  
v první řadě Ti chci poděkovat, že tě někdo 
vymyslel. Jsi nejlepší, když si středně propečený. 
Patří k tobě steakové hranolky s houbovým ragú. 
Mám tě rád v neděli na oběd. Já se s tebou loučím 
a doufám, že zůstaneš stejný.    

Tvůj Robin Filo 
Vážené špagety,    
jste moje oblíbené jídlo, a to je velmi vzácné, 
protože jsem hodně vybíravý. Jen tak mi něco 
nechutná, ale vy jste velká výjimka. Nejlepší jste 
(na tom se s moc lidmi neshodnu) se strouhaným 
sýrem, a když je to parmazán, je to ještě lepší.  
Tohle je jediný dobrý způsob. Každopádně abyste si 
o sobě moc nemyslely, tak máte i velkou konkurenci 
v kuřecím řízku, pizze a tortille. Dáváme si vás 
každou sobotu, proto je to můj oblíbený den. Zase 
se těším na naše další setkání na talíři. 

Matěj Vyhňák 
Zdravím tě mé oblíbené jídlo,  
ty máš ten nejlepší název, a to je QuattroFormaggi. 
Nejvíce na tobě miluju, když se mi ještě ten sýr 
rozplývá na jazyku. Když tě maminka udělá, tak mi 
to nechutná tak, jak v restauraci ale ještě za tepla! 
Dala bych si tě každý den naservírovanou jen pro 
mě. Nejvíce mi na tobě vadí jen jedna věc, a to je, že 
když tě mamka dělá, tak kyneš strašně dlouho, ale 
jinak tě miluju z celého svého srdíčka. No jo, tak 
ahoj ty moje pizzo.  

S chutí Adéla Sádlíková 
Ahoj milovaný paprikáči s haluškami, 
víš, že jsi můj oblíbený pokrm? Jeden z 
nejoblíbenějších. Mám tě ráda s pěkně osmaženou 
cibulkou, paprikou, pěkně osmaženým masem, 
uvařeným do měkka. Nejvíc chutnáš s králičím nebo 
kuřecím masem. Tipuji, že příště budeš s králičím 
masem. Uhodla jsem to? A ta smetana na konec! 
A co tvoje kamarádky halušky? Ty se musí taky 
umět správně udělat, aby byly dobré. Ale úplně 
nejlépe chutnáš, když si tě dám na jaře s mladým 
hlávkovým salátem. Prostě vám to na talíři spolu 
sluší, jste k„sežrání“. 
Těším se, až si na tobě pochutnám. 

Zdraví tě Elenčin žaludek 
Milé špagety se sýrem, 
jmenuji se Klára Horčičková. Vždycky, když vás 
maminka vaří, tak vás cítím i na dálku. Maminka vás 
vaří pravidelně, takže se těším na každou sobotu, 

když vás maminka uvaří. Ale když vás mají 
v restauraci, tak moc ne, protože máte velkou 
konkurenci, třeba hranolky. Vaše příprava je velmi 
jednoduchá. První, co uděláme, je, že si uvaříme 
špagety, potom si vezmeme tyto druhy sýra eidam, 
niva, syrečky, gouda. Pečlivě si vás nastrouháme 
a dáme do hrnce. Tam vás necháme rozpustit, po 
zhruba 10 minutách dáme špagety po uvaření do 
talíře. Rozvařený sýrem polijeme špagety. A potom 
s chutí do toho.  

S pozdravem Klára Horčičková 
Milé špagety Carbonara, 
jste moje nejoblíbenější jídlo. Líbí se mi, jak ve 
Vás křupe slaninka, jak se ve Vás rozpouští sýr 
a vejce, a to vše má dohromady moc lahodnou chuť 
na jazýčku. Ze všeho nejvíce Vás miluji připravené 
od mého tatínka. Myslím, že Vám nemusím 
připomínat recept, ale radši ho napíšu, jestli je vše 
takto správně.  
Nejprve smícháme vajíčko s parmezánem do misky. 
Postavíme vařit osolenou vodu a jakmile je vroucí, 
přidáme špagety. Hlídáme, aby byly al dente. Mezi 
tím na pánvičce osmažíme slaninu. Uvařené špagety 
přidáme na pánvičku k opečené slanině. Vmícháme 
směs z vajíčka a sýru. Vše dohromady spojíme, 
dochutíme solí a pepřem. Podáváme do hlubokého 
talíře, nahoru ještě můžeme dát osmaženou slaninu 
nebo posypat sýrem pažitkou. A můžeme si 
vychutnávat tak dokonalé jídlo! 
Už se na Vás těším, jak Vás budu mít na talíři krásně 
naservírované… 

S chutí Vás zdraví Kristýna Ostřížková 
Milé špagety Carbonara, 
posílám vám tento dopis, abych vám řekla, jak moc 
vás mám ráda. Nejvíc si na vás užívám vaši 
lahodnou chuť. Pokaždé, když vás vidím, sbíhají se 
mi po vás sliny. Moc vás doma nevaříme, ale mám 
v plánu se vás naučit, už mám dokonce recept! 
Uvaříme špagety v osolené vodě a scedíme. 
Na pánvičce opražíme na kostičky nakrájenou 
slaninu, přidáme k ní máslo, prolisovaný česnek 
a odložíme bokem. Pak do pánvičky nalijeme 
smetanu, přidáme žloutky a polovinu strouhaného 
parmezánu. Krátce prohřejeme, přidáme špagety 
a promícháme. Moc se těším, až si vás budu moct 
užívat, kdykoliv budu moct. Jste jedno z mých 
oblíbených jídel, ale vybrala jsem si vás, protože jste 
pro mě velmi významné jídlo. Připomínáte mi velmi 
hezkou vzpomínku, na kterou nikdy nezapomenu. 
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Každý den na vás myslím a sním o vás, jste prostě 
k „sežrání“. Když jsem vás poprvé ochutnala, 
okamžitě jsem se do vás zamilovala. To bude asi vše, 
přeji vám úžasný pobyt u mě v žaludku. 

S pozdravem Leontýna Hošková 
Milá pizzo Margarito, 
neměl jsem si tam co dát, tak jsem si vybral tebe. 
Nejvíc mi na tobě chutná rajčatový protlak, sýr 
Mozzarella, který se roztéká a šunka na tom. Proto 
jsi moje oblíbené jídlo! Pak jsem si tě dal v každé 
restauraci, co jsme byli v Římě! A teď doma, když se 
nás mamka zeptá, co má udělat k večeři, tak já vždy 
řeknu, že chci tebe a těším se na další setkání 
s tebou. 

S pozdravem Marťa Horák  
Milé hovězí roštěnky, 
jmenuji se Marie Marková. Vždycky, když vás cítím, 
tak se mi sbíhají sliny. V kuchyni vařím rýži 
a podávám různé ingredience. Mám na vás 
ráda měkoučké maso, které se mi rozplývá na jazyku 
a připomíná kontinenty. Dál na vás mám ráda rýži 
s omáčkou. Vždy, jak sním jednu porci, tak si přidám 
další, dokud nejsem najezená do syta. Těším se, 
až tě sním. 

S chutí Marie Marková 
Milá svíčková na smetaně, 
na tobě mám rád nejraději maso, šlehačku a máčku. 
Mám rád maso z panenky, protože se rozpadá 
na jazyku. Na máčce mám rád, když si šlehačku 
zamíchám do máčky. Je pak moc dobrá.  

S pozdravem Matěj Vajbar 
Milý smažáku, 
píšu ti dopis, abys věděl, jak moc tě mám rád. Vždy, 
když se mámy zeptám „co dnes bude na oběd?“ 
a ona odpoví „smažák“, tak se strašně moc těším 
na oběd. Chutná mi na tobě nejen trojobal, ale i 
eidam, ze kterého jsi udělaný. Většinou si tě dám 
s bramborami. Vlastně si ani nepamatuji, že bych tě 
měl s něčím jiným, ale nemysli si, že jsi jediné jídlo, 
které mám rád. Je tady velká konkurence např. řízek, 
těstoviny nebo špagety s kečupem a sýrem a taky 
holandský řízek. 
Loučím se s tebou, milý smažáku, a přeji ti, ať tě 
podobně zbožňuje spoustu dalších lidí a sobě přeji, 
ať tě mám na oběd co nejčastěji. 

S přáním hezkého dne Radovan Kočko 
Milý šťavnatý řízku, 
skoro každou neděli se na tebe moc těším, jak si 
krásně obalený v mouce, vajíčku a ve strouhance 
a na oleji krásně do křupava usmažený. Smažíš se 

krásně na pánvici 15 minut a příjemně voníš. Potom 
tě maminka nachystá na talíř s bramborovým 
salátem a už tě můžu celý sníst! 

S pozdravem Sára Gajdová  
Milý pane řízku!                                   
Jak se ti daří? Dlouho jsme se neviděli, už se mi 
sbíhají sliny, když na tebe myslím. Vždy, když mám 
možnost se s sebou potkat, obdivuji tvou chuť - 
slanou i česnekovou, křupavou strouhanku. 
Nejraději tě mám s americkými bramborami, 
s bramborovou kaší a za studena i s chlebem 
a okurkou. Vychutnávám si tě hezky doma od 
maminky nebo babičky, ale stejně nejvíc chutnáš 
mezi chlebem na výletě. Blíží se svátek, to bychom 
se mohli potkat, řeknu mamince. Už teď se na tebe 
moc těším. 

Tvůj Toník Mikulica 
Dobrá pizzo, 
chutnáš mi, ale podle toho, jaký druh, ale já mám 
nejraději tvůj druh Milano, protože máš svoje dobré 
ingredience. Vím, že je pizza s ananasem a tu 
nemám v oblibě. Objednáváme si tě z Kobylí nebo si 
tě dáme v italské restauraci a nebo si uděláme 
domácí obdélníkovou. Děkuji ti, že nám chutnáš. 
Táta má ráda Quattro Formaggi, mamka má ráda 
všechny pizzy a vždycky nás svou pizzou překvapí. 

S pozdravem Max Trtek 
Ahoj kuře na paprice, 
když jsem byla malá, tak jsi mi vůbec nechutnala 
a teď tě mám nejraději. Nejvíce mi chutnáš 
s těstovinami a občas i s knedlíkem. Nejvíce mi 
chutnáš od maminky a od babičky, protože 
maminčina má jinou chuť než babiččina. Když 
dojedeme na prázdniny a na víkend za babičkou 
a dědou, tak si uděláme kuře na paprice s masíčkem. 
Už se těším na zítra, protože mamka nám zítra 
udělá dobrou omáčku. Už se mi sbíhají sliny. Brzy se 
uvidíme.  

Viktorie Grůzová 
Moje milé nejoblíbenější jídlo zapékané kuře 
se šlehačkou, zeleninkou a rýží.  
Píšu ti tenhle dopis, abys vědělo, proč mě tak moc 
chutnáš. Zeleninko se šlehačkou, vy jste tak úžasná 
kombinace. Úplně cítím, jak se mi rozplýváte 
na jazyku, když vás jím. Výborná chuť pečeného 
kuřátka doladí vaši lahodnou kombinaci. Vařená 
rýže k tomu všemu dodává šmrnc. Můj táta, který 
vás vaří, to dělá moc dobře, ale nevaří vás často. 
Vždy se mi po vás posteskne. Dala bych si vás každý 
den. 

S láskou k jídlu Vaše oblíbená konzumentka Viktorie Neubergerová
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Trasy hodových průvodů

NEDĚLE  27. srpna 2023 

1. stárek	 	 David Kocourek 
1. stárka	 	 Kristýna Jiroušková

PONDĚLÍ  28. srpna 2023 

2. stárek	 	 Jakub Veselý 
2. stárka	 	 Markéta Michnová

ÚTERÝ  29. srpna 2023 

sklepník	 	 Dominik Bařina 
sklepnica		 Marie Michnová
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Narozené děti 

Tereza Úlehlová

Úmrtí 

František Povolný  
Bohumila Cichrová  
Marie Osičková 
Stanislav Cván   
Jiřina Černá 

Společenská kronika       
10. březen 2023 - 31. červenec 2023

Své podněty a příspěvky do dalšího čísla 
posílejte na mail: 
vrbeckyzpravodaj@gmail.com 

Další číslo Vrbeckého zpravodaje vyjde  
v prosinci 2023. 

Foto na obálce: Ladislav Krapek - farní zahrada

KULTURNÍ AKCE 
25.8.2023     Stavění máje 

27. – 29.8.2023  Tradiční krojované hody  
           na sóle za KD 

2.9.2023      Zarážení hory 

3.9.2023      Dětské hodečky  
           na sóle za KD 

4.9.2023      Zahájení školního roku 

9.9.2023      Putování za burčákem  
           po Modrých horách 

začátek září 2023  Dýňobraní 

1.10.2023     Mezinárodní den seniorů 

28.10.2023    Velké říjnové setkání rodin 

18.11.2023    Po stopách opičky Emilky  
           za mladým vrbeckým vínem 

25. 11. 2023    Předadventní koncert Kamínku 

3.12.2023     Rozsvěcení vánočního stromu 

13.12.2023     Česko zpívá koledy 

27.12.2023    Žehnání mladých vín

Kalub a Kříž u Kaluba 
Asi jste si na procházce všimli, že se něco děje u Kaluba  - a to hned na dvou frontách.  
Pustili jsme se do opravy nádherného mramorového kříže a provádíme přípravu na obnovu nádrže Kalub. 
Na oba projekty jsme získali dotaci na spolufinancování z Jihomoravského kraje. Moc děkujeme. 

Tom Bílek, Váš starosta
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